



Município de Leiria

Câmara Municipal

DELIBERAÇÃO DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 2020/01/28

Unidade Orgânica responsável pela deliberação | GABINETE DE APOIO À PRESIDENCIA

Epígrafe | 4.ª Modificação ao Orçamento 2020 - Município de Leiria

Deliberação | Presente a IV Modificação ao Orçamento Municipal e às Grandes Opções do Plano para o presente ano de 2020, que se consubstancia na 1.ª Revisão à Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita, na 1.ª Alteração Modificativa ao orçamento da Despesa, na 1.ª Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Investimentos e na 1.ª Alteração Modificativa ao Plano de Atividades, considerando que:

- a) Nos termos do estabelecido pelo ponto 3 da NCP 26 do SNC-AP, as alterações orçamentais constituem um instrumento de gestão orçamental que permite a adequação do orçamento à execução orçamental ocorrendo a despesas inadiáveis, não previsíveis ou insuficientemente dotadas, ou receitas imprevistas. Sendo que, nos termos da NCP 26 do SNC-AP, as Alterações Orçamentais Modificativas são aquelas que procedem à inscrição de uma nova natureza de receita ou de despesa ou da qual resulta o aumento do montante global de receita, de despesa ou de ambas, face ao orçamento que esteja em vigor;
- b) O POCAL estabelece no ponto 8.3.1.3 do POCAL (ainda em vigor) que o aumento global da despesa prevista dá sempre lugar a revisão do orçamento, sendo que, nos termos estabelecido pelo ponto 8.3.1.4, na revisão do orçamento pode ser utilizada como contrapartida o saldo apurado;
- c) De acordo com o POCAL, na classe 0 registam-se apenas os movimentos correspondentes à aprovação do orçamento, às modificações introduzidas, designadamente a utilização do saldo de gerência, depois de devidamente aprovado o mapa "Fluxos de caixa" da gerência anterior, documento esse que delimita, em conjunto com o resumo diário de tesouraria, o saldo apurado;
- d) O Saldo de gerência corresponde ao saldo de caixa apurado a 31 de dezembro de 2019. Este saldo decompõe -se em saldo de operações orçamentais e saldo de operações de tesouraria. Para efeitos de inscrição e disponibilização do saldo de operações orçamentais deve ser associado às contas da classe zero aplicáveis o código 16 - Saldo orçamental da gerência anterior;
- e) Após o apuramento do saldo de gerência de 2019, este, pode ser utilizado, resultando daí uma revisão orçamental (pontos 8.3.1.3 e 8.3.1.4 do POCAL), que deve respeitar o princípio do equilíbrio orçamental;
- f) A incorporação do saldo de gerência não está dependente da apreciação e votação do relatório e contas pela Assembleia Municipal, mas tão só, da aprovação pelo órgão competente, a Câmara Municipal, do mapa dos fluxos de caixa onde o mesmo é apurado. Igual procedimento acontece desde o início do exercício com a incorporação, no apuramento dos fundos disponíveis de janeiro, das verbas inerentes ao saldo da gerência;
- g) Compete à Câmara Municipal, nos termos da alínea i), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, aprovar os documentos de prestação de contas, onde se inclui o mapa dos fluxos de caixa. Por deliberação da Câmara Municipal de Leiria, tomada em reunião ordinária de 7 de janeiro, foi aprovado o mapa dos fluxos de caixa de 2019;
- h) Compete à Assembleia Municipal de Leiria apreciar e votar os documentos de prestação de contas nos termos da alínea l) do n.º 2 do art.º 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. A apreciação e votação dos documentos de prestação de contas do ano anterior devem ter lugar na sessão ordinária de abril nos termos do n.º 2 do art.º 37.º, não prejudicando a aprovação pela Câmara Municipal que poderá acontecer em qualquer momento;
- i) Também é da competência da Assembleia Municipal, sob proposta da Câmara, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, proceder à aprovação da revisão orçamental;

(2)

- j) O saldo da gerência incorporado na presente revisão visa financiar despesa corrente no montante de €13.129.034,11 e despesa de capital no montante de €29.370.965,89;
- k) A revisão em causa não viola o estipulado no artigo 40.º da lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, conforme se verifica no quadro infra:

Orçamento da Receita			Orçamento da Despesa		
	Inicial	Após Revisão		Inicial	Após Revisão
Corrente	66 965 148,72	67 351 487,19	Corrente	49 806 941,95	62 935 976,06
Capital	14 234 651,28	14 102 273,65	Capital	27 486 296,30	56 857 262,19
Outras	200,00	42 246 239,16	Outras	3 906 761,75	3 906 761,75
Total	81 200 000,00	123 700 000,00	Total	81 200 000,00	123 700 000,00

Face ao exposto, é possível proceder à revisão orçamental por incorporação do saldo da gerência, em sessão da Assembleia anterior à segunda sessão ordinária, quando se respeite a seguinte sequência de atos:

- i. Aprovação do mapa dos fluxos de caixa pela Câmara Municipal nos termos da alínea i), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, sendo que já se procedeu à sua aprovação na reunião do órgão executivo do dia 7 de janeiro de 2020;
- ii. Aprovação pela Assembleia Municipal da revisão, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

A Câmara Municipal, depois de analisar o assunto, **deliberou por maioria**, com os votos contra dos Senhores Vereadores Fernando Costa, Álvaro Madureira e Ana Silveira:

- a) Autorizar a IV Modificação ao Orçamento Municipal de 2020 e às Grandes Opções do Plano para o presente ano de 2020 que se consubstancia na 1.ª Revisão à Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita com inscrições/reforços no montante de €46.460.103,63 e diminuições/anulações no montante de €3.960.103,63, e na 1.ª Alteração Modificativa ao Orçamento da Despesa, que se consubstancia na 1.ª Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Investimentos e na 1.ª Alteração Modificativa ao Plano de Atividades, com inscrições/reforços no montante de €42.585.425,00, e diminuições/anulações no montante de €85.425,00, de acordo com a alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
- b) Submeter o assunto a aprovação da Assembleia Municipal nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º conjugado com a alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º, ambos do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
- c) Solicitar que a deliberação da Assembleia Municipal seja aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, nos termos e com os fundamentos previstos nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

A presente deliberação foi aprovada em minuta

Os Senhores **Vereadores Fernando Costa, Álvaro Madureira e Ana Silveira** apresentaram a declaração de voto, cujo teor a seguir se transcreve:

«Ponto 5 (ASS. 73/20) - 4.ª Modificação ao Orçamento 2020 - Município de Leiria

DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRA

“ O CONCELHO DE LEIRIA CADA VEZ MAIS ADIADO ”

4ª Modificação ao Orçamento 2020.

O saldo de 42 milhões, resultante de obras adiadas vão ser aplicadas no montante de 13 milhões de euros em despesa corrente.

Os Vereadores do P.S.D. da Câmara Municipal de Leiria votaram contra na votação destes documentos, pelos seguintes motivos:

Para além da anomalia perversa do Município ter um saldo de 42M€, consequência do adiamento sistemático de obras e do excesso de cobrança de taxas e impostos municipais aos Leirienses, constatamos: a) Mais de 13 milhões de euros do saldo, de 2019 são aplicados em despesa corrente. Era suposto que todo o saldo de gerência fosse aplicado em despesa de capital; Continuam adiados: b) Os parques industriais – Monte Redondo e todos os outros c) Os parques de estacionamento periféricos d) O Grande Parque da Cidade, para lazer, recreio e cultura, é ignorado; e) O Mercado Falcão; f) O Centro Histórico e Av. Heróis de Angola, continuam adiados e bem como o Pavilhão Multiusos, a recuperação do topo norte e despoluição do Rio Lis; g) As obras de recuperação viária

(3)

e saneamento estão muito aquém do necessário; Os Leirienses pagam muitos impostos e taxas elevadas, nomeadamente na fatura da água, mas têm poucos investimentos no tocante às necessidades reais e, pelo contrário têm muito mais despesa corrente, em festas e etc.

Esta modificação orçamental que mantém o saque fiscal aos leirienses de anos anteriores mas que agora reforça as despesas correntes (festas e outras) em prejuízo de obras fundamentais para o desenvolvimento do concelho é bem pior que os Orçamentos de Raúl Castro: *"os filhos que recebem grandes fortunas, por vezes a primeira coisa que fazem é esbanjar o que lhe deixam"*.

O concelho de Leiria vai continuar a atrasar-se em relação ao desenvolvimento dos outros concelhos

Os Vereadores do P.S.D. votam contra uma vez que foi dado o benefício da dúvida no ano anterior e que esta Câmara Socialista não mudou de rumo.

Leiria, 28 de janeiro de 2020

Os Vereadores do P.S.D.

Fernando Costa | Álvaro Madureira | Ana Silveira».

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Dotações iniciais	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas	Observações [8]
			[3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]	[7]=[3]+[4]+[5]+[6]	
D1	Despesas com o pessoal		17.031.177,32				17.031.177,32	
D11	Remunerações Certas e Permanentes		13.187.519,78				13.187.519,78	
01	ASSEMBLEIA MUNICIPAL		20.500,00				20.500,00	
01	DESPESAS COM O PESSOAL		20.500,00				20.500,00	
0101	REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES		20.500,00				20.500,00	
010104	PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO		15.000,00				15.000,00	
01010401	PESSOAL EM FUNÇÕES		15.000,00				15.000,00	
0101040101	ANTERIOR NOMEAÇÃO DEFINITIVA		15.000,00				15.000,00	
010113	SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO		1.000,00				1.000,00	
01011301	REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO - ANTERIOR NOMEAÇÃO DEFINITIVA		1.000,00				1.000,00	
010114	SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL		2.500,00				2.500,00	
01011401	REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO - ANTERIOR NOMEAÇÃO DEFINITIVA		2.500,00				2.500,00	
010115	REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDADE		2.000,00				2.000,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		13.167.019,78				13.167.019,78	
01	DESPESAS COM O PESSOAL		13.167.019,78				13.167.019,78	
0101	REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES		13.167.019,78				13.167.019,78	
010101	TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS		287.113,44				287.113,44	
010104	PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO		9.451.228,77				9.451.228,77	
01010401	PESSOAL EM FUNÇÕES		8.402.638,25				8.402.638,25	
0101040101	ANTERIOR NOMEAÇÃO DEFINITIVA		6.501.682,05				6.501.682,05	
0101040102	PESSOAL CONTRATO		1.751.104,16				1.751.104,16	
0101040103	PESSOAL CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO		149.852,04				149.852,04	
01010402	ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO		50.000,00				50.000,00	
01010404	RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO		998.590,52				998.590,52	
010105	PESSOAL PARA ALÉM DOS QUADROS		168.368,76				168.368,76	
010108	PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO		5.394,68				5.394,68	
010109	PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO		329.120,37				329.120,37	
010111	REPRESENTAÇÃO		139.746,12				139.746,12	
01011101	MEMBROS DO ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS		63.103,44				63.103,44	
01011102	PESSOAL DOS QUADROS		76.642,68				76.642,68	
010112	SUPLEMENTOS E PRÊMIOS		7.835,66				7.835,66	
010113	SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO		894.317,56				894.317,56	
Total :			10.409.307,80				10.409.307,80	
Total de Despesas Correntes :			10.409.307,80				10.409.307,80	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração: P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Despesas de Capital :								
Total de Outras Despesas :								

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Dotações iniciais	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
			[3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
01011301	REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO - ANTERIOR NOMEAÇÃO DEFINITIVA		625.785,64				625.785,64	
01011302	REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO - REGIME DE CONTRATO		202.286,16				202.286,16	
01011304	PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO		24.842,16				24.842,16	
01011306	ELEITOS LOCAIS		9.463,68				9.463,68	
01011307	PESSOAL ALÉM DOS QUADROS		15.378,48				15.378,48	
01011308	PESSOAL CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO		16.561,44				16.561,44	
010114	SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL		1.648.406,87				1.648.406,87	
01011401	REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO - ANTERIOR NOMEAÇÃO DEFINITIVA		1.168.346,66				1.168.346,66	
01011402	REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO - REGIME DE CONTRATO		333.962,55				333.962,55	
01011404	PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO		45.208,62				45.208,62	
01011406	ELEITOS LOCAIS		47.852,24				47.852,24	
01011407	PESSOAL ALÉM DOS QUADROS		28.061,46				28.061,46	
01011408	PESSOAL CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO		24.975,34				24.975,34	
010115	REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDADE		235.487,55				235.487,55	
D12	Abonos Variáveis ou Eventuais		530.768,75				530.768,75	
01	ASSEMBLEIA MUNICIPAL		45.000,00				45.000,00	
01	DESPESAS COM O PESSOAL		45.000,00				45.000,00	
0102	ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS		45.000,00				45.000,00	
010202	HORAS EXTRAORDINÁRIAS		1.000,00				1.000,00	
010204	AJUDAS DE CUSTO		3.000,00				3.000,00	
010213	OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS		40.000,00				40.000,00	
01021302	OUTROS		40.000,00				40.000,00	
010214	OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE		1.000,00				1.000,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		485.768,75				485.768,75	
01	DESPESAS COM O PESSOAL		485.768,75				485.768,75	
0102	ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS		485.768,75				485.768,75	
010202	HORAS EXTRAORDINÁRIAS		95.000,00				95.000,00	
010204	AJUDAS DE CUSTO		32.999,58				32.999,58	
010205	ABONO PARA FALHAS		33.117,75				33.117,75	
010210	SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO		3.222,06				3.222,06	
010211	SUBSÍDIO DE TURNO		113.270,16				113.270,16	
010212	INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES		70.000,00				70.000,00	
010213	OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS		53.159,20				53.159,20	
Total :			13.580.129,33				13.580.129,33	
Total de Despesas Correntes :			13.580.129,33				13.580.129,33	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração: P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Despesas de Capital :								
Total de Outras Despesas :								

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Dotações iniciais	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas	Observações [8]
			[3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]	[7]=[3]+[4]+[5]+[6]	
	01021302		53.159,20				53.159,20	
	010214		85.000,00				85.000,00	
D13	Segurança social		3.312.888,79				3.312.888,79	
01	ASSEMBLEIA MUNICIPAL		2.500,00				2.500,00	
01	DESPESAS COM O PESSOAL		2.500,00				2.500,00	
0103	SEGURANÇA SOCIAL		2.500,00				2.500,00	
010302	OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE		2.000,00				2.000,00	
010303	SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS		500,00				500,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		3.310.388,79				3.310.388,79	
01	DESPESAS COM O PESSOAL		3.310.388,79				3.310.388,79	
0103	SEGURANÇA SOCIAL		3.310.388,79				3.310.388,79	
010301	ENCARGOS COM A SAÚDE		270.000,00				270.000,00	
010302	OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE		119.826,33				119.826,33	
010303	SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS		66.815,55				66.815,55	
010304	OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES		5.283,33				5.283,33	
010305	CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL		2.786.739,86				2.786.739,86	
01030501	ASSISTÊNCIA NA DOENÇA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS (ADSE)		200.000,00				200.000,00	
01030502	Segurança Social dos Funcionários Públicos		2.581.181,46				2.581.181,46	
0103050201	CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES		1.803.120,59				1.803.120,59	
0103050202	Segurança Social - Regime Geral		778.060,87				778.060,87	
010305020201	TAXA DE 23,75%		679.254,65				679.254,65	
010305020202	TAXA DE 18,60%		98.796,22				98.796,22	
010305020203	TAXA DE 16,40%		10,00				10,00	
01030503	OUTROS		5.558,40				5.558,40	
010306	ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS		50.000,00				50.000,00	
010308	OUTRAS PENSÕES		11.168,48				11.168,48	
010309	SEGUROS		555,24				555,24	
D2	Aquisição de bens e serviços		23.555.209,64	10.061.278,11			33.616.487,75	
01	ASSEMBLEIA MUNICIPAL		17.000,00				17.000,00	
02	AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS		17.000,00				17.000,00	
0201	AQUISIÇÃO DE BENS		1.000,00				1.000,00	
020121	OUTROS BENS		1.000,00				1.000,00	
0202	AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS		16.000,00				16.000,00	
020211	REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS		5.000,00				5.000,00	
020213	DESLOCAÇÕES E ESTADAS		6.000,00				6.000,00	
020220	OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS		5.000,00				5.000,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		23.538.209,64	10.061.278,11			33.599.487,75	
02	AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS		23.538.209,64	10.061.278,11			33.599.487,75	
0201	AQUISIÇÃO DE BENS		1.831.200,00	570.000,00			2.401.200,00	
Total :			17.048.177,32				17.048.177,32	
Total de Despesas Correntes :			17.048.177,32				17.048.177,32	(*) NOTAS:
Total de Despesas de Capital :								(2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
Total de Outras Despesas :								P se alteração permutativa M se alteração modificativa

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
			Dotações iniciais [3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]		
020101	MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS		400.000,00			400.000,00	
020102	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES		223.000,00	150.000,00		373.000,00	
02010201	GASOLINA	M	31.000,00	70.000,00		101.000,00	
02010202	GASÓLEO	M	117.000,00	50.000,00		167.000,00	
02010299	OUTROS	M	75.000,00	30.000,00		105.000,00	
020104	LIMPEZA E HIGIENE		30.000,00			30.000,00	
020107	VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS		60.000,00			60.000,00	
020108	MATERIAL DE ESCRITÓRIO		70.000,00			70.000,00	
020111	MATERIAL DE CONSUMO CLÍNICO		12.000,00			12.000,00	
020114	OUTRO MATERIAL- PEÇAS		5.000,00			5.000,00	
020115	PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS	M	102.000,00	100.000,00		202.000,00	
020116	MERCADORIAS PARA VENDA		55.000,00			55.000,00	
02011603	OUTROS		55.000,00			55.000,00	
020117	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS		5.000,00			5.000,00	
020118	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA		10.000,00			10.000,00	
020119	ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO		1.000,00			1.000,00	
020120	MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO	M	27.000,00	100.000,00		127.000,00	
020121	OUTROS BENS	M	831.200,00	220.000,00		1.051.200,00	
0202	AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS		21.707.009,64	9.491.278,11		31.198.287,75	
020201	ENCARGOS DE INSTALAÇÕES	M	5.426.529,64	1.500.000,00		6.926.529,64	
020202	LIMPEZA E HIGIENE	M	3.318.000,00	1.500.000,00		4.818.000,00	
020203	CONSERVAÇÃO DE BENS	M	249.000,00	210.000,00		459.000,00	
020204	LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS	M	220.000,00	7.000,00		227.000,00	
020206	LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE	M	345.000,00	100.000,00		445.000,00	
020208	LOCAÇÃO DE OUTROS BENS	M	734.000,00	380.000,00		1.114.000,00	
020209	COMUNICAÇÕES		78.000,00			78.000,00	
020210	TRANSPORTES	M	982.000,00	60.000,00		1.042.000,00	
020211	REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS	M	85.000,00	100.000,00		185.000,00	
020212	SEGUROS		338.000,00			338.000,00	
020213	DESLOCAÇÕES E ESTADAS		50.000,00			50.000,00	
020214	ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTORIA		271.000,00			271.000,00	
020215	FORMAÇÃO	M	105.000,00	7.000,00		112.000,00	
020216	SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES	M	1.000,00	5.000,00		6.000,00	
020217	PUBLICIDADE	M	110.000,00	50.000,00		160.000,00	
020218	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	M	830.000,00	560.000,00		1.390.000,00	
020219	ASSISTÊNCIA TÉCNICA		100.000,00			100.000,00	
020220	OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS	M	7.509.480,00	5.012.278,11		12.521.758,11	
020224	ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS		935.000,00			935.000,00	
020225	OUTROS SERVIÇOS		20.000,00			20.000,00	
D3	Juros e outros encargos		1.066.300,00			1.066.300,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		1.066.300,00			1.066.300,00	
03	JUROS E OUTROS ENCARGOS		1.066.300,00			1.066.300,00	
Total :			40.586.386,96	10.061.278,11		50.647.665,07	
Total de Despesas Correntes :			40.586.386,96	10.061.278,11		50.647.665,07	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
Total de Despesas de Capital :							P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Outras Despesas :							

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
			Dotações iniciais [3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]		
0301	JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA		1.066.000,00			1.066.000,00	
030103	SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS		1.066.000,00			1.066.000,00	
03010302	EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO		1.066.000,00			1.066.000,00	
0302	OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DÍVIDA PÚBLICA		100,00			100,00	
030201	DESPESAS DIVERSAS		100,00			100,00	
0303	JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA		100,00			100,00	
030305	MATERIAL DE TRANSPORTE		100,00			100,00	
0306	OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS		100,00			100,00	
030601	OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS		100,00			100,00	
D4	Transferências e subsídios correntes		6.254.254,99	2.365.756,00		8.620.010,99	
D41	Transferências correntes		6.254.254,99	2.365.756,00		8.620.010,99	
D411	Administrações Públicas		3.491.860,59	373.756,00		3.865.616,59	
D4111	Administração Central - Estado Português		13.600,00			13.600,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		13.600,00			13.600,00	
04	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		13.600,00			13.600,00	
0403	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		13.600,00			13.600,00	
040301	ESTADO		13.600,00			13.600,00	
D4115	Administração Local		3.478.260,59	373.756,00		3.852.016,59	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		3.478.260,59	373.756,00		3.852.016,59	
04	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		3.478.260,59	373.756,00		3.852.016,59	
0405	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		3.478.260,59	373.756,00		3.852.016,59	
040501	CONTINENTE		3.478.260,59	373.756,00		3.852.016,59	
04050101	MUNICÍPIOS		100,00			100,00	
04050102	Freguesias		2.738.260,59	67.756,00		2.806.016,59	
0405010201	FREGUESIA DE AMOR	M	124.095,53	39.422,00		163.517,53	
0405010202	FREGUESIA DE ARRABAL		87.714,68			87.714,68	
0405010203	FREGUESIA DE BAJOUCA		111.849,68			111.849,68	
0405010204	FREGUESIA DE BIDOEIRA		81.400,06			81.400,06	
0405010205	FREGUESIA DE CARANGUEJEIRA		149.822,72			149.822,72	
0405010206	FREGUESIA DE COIMBRÃO		76.141,29			76.141,29	
0405010207	FREGUESIA DE MACEIRA		215.767,36			215.767,36	
0405010208	FREGUESIA DE MILAGRES		119.492,75			119.492,75	
0405010209	FREGUESIA DE REGUEIRA DE PONTES		51.512,08			51.512,08	
0405010210	FREGUESIA DE COLMEIAS E MEMÓRIA		144.668,19			144.668,19	
0405010211	FREGUESIA DE LEIRIA, POUÇOS, BARREIRA E CORTES		294.775,72			294.775,72	
0405010212	FREGUESIA DE MARRAZES E BAROSA	M	175.633,51	28.334,00		203.967,51	
0405010213	FREGUESIA DE MONTE REAL E CARVIDE		180.790,56			180.790,56	
Total :			43.480.051,09	10.129.034,11		53.609.085,20	
Total de Despesas Correntes :			43.480.051,09	10.129.034,11		53.609.085,20	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração: P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Despesas de Capital :							
Total de Outras Despesas :							

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Dotações iniciais	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
			[3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
	0405010214 FREGUESIA DE MONTE REDONDO E CARREIRA		203.965,06				203.965,06	
	0405010215 FREGUESIA DE PARCEIROS E AZOIA		112.007,23				112.007,23	
	0405010216 FREGUESIA DE SANTA CATARINA DA SERRA E CHAINÇA		106.701,18				106.701,18	
	0405010217 FREGUESIA DE SANTA EUFÉMIA E BOA VISTA		191.069,27				191.069,27	
	0405010218 FREGUESIA DE SOUTO DA CARPALHOSA E ORTIGOSA		310.853,72				310.853,72	
	04050103 ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS		105.000,00				105.000,00	
	04050104 SMAS - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO		100,00				100,00	
	04050109 OUTROS	M	634.800,00	306.000,00			940.800,00	
D412	Entidades do Setor Não Lucrativo		2.383.029,73	1.847.000,00			4.230.029,73	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		2.383.029,73	1.847.000,00			4.230.029,73	
04	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		2.383.029,73	1.847.000,00			4.230.029,73	
0407	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS		2.383.029,73	1.847.000,00			4.230.029,73	
040701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS	M	2.383.029,73	1.847.000,00			4.230.029,73	
D413	Famílias		359.364,67	145.000,00			504.364,67	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		359.364,67	145.000,00			504.364,67	
04	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		359.364,67	145.000,00			504.364,67	
0408	FAMÍLIAS		359.364,67	145.000,00			504.364,67	
040802	OUTRAS	M	276.970,27	145.000,00			421.970,27	
040812	TRABALHO SOCIALMENTE NECESSÁRIO		82.394,40				82.394,40	
D414	Outras		20.000,00				20.000,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		20.000,00				20.000,00	
04	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		20.000,00				20.000,00	
0409	RESTO DO MUNDO		20.000,00				20.000,00	
040901	RESTO DO MUNDO- UNIÃO EUROPEIA- INSTITUIÇÕES		20.000,00				20.000,00	
D5	Outras despesas correntes		1.900.000,00	702.000,00			2.602.000,00	
01	ASSEMBLEIA MUNICIPAL		5.000,00				5.000,00	
06	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		5.000,00				5.000,00	
0602	DIVERSAS		5.000,00				5.000,00	
060203	OUTRAS		5.000,00				5.000,00	
06020399	DIVERSAS		5.000,00				5.000,00	
0602039999	OUTRAS		5.000,00				5.000,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		1.895.000,00	702.000,00			2.597.000,00	
06	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1.895.000,00	702.000,00			2.597.000,00	
0602	DIVERSAS		1.895.000,00	702.000,00			2.597.000,00	
060203	OUTRAS		1.895.000,00	702.000,00			2.597.000,00	
06020301	RESTITUIÇÕES		1.000.000,00				1.000.000,00	
06020302	IVA PAGO		20.000,00				20.000,00	
	Total :		48.931.941,95	12.427.034,11			61.358.976,06	
	Total de Despesas Correntes :		48.931.941,95	12.427.034,11			61.358.976,06	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração: P se alteração permutativa M se alteração modificativa
	Total de Despesas de Capital :							
	Total de Outras Despesas :							

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
			Dotações iniciais [3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]		
06020399	DIVERSAS		875.000,00	702.000,00		1.577.000,00	
0602039901	ACÇÕES EDUCATIVAS	M	82.000,00	60.000,00		142.000,00	
0602039902	ACÇÕES CULTURAIS	M	286.000,00	150.000,00		436.000,00	
0602039903	ACÇÕES DESPORTIVAS	M	115.000,00	62.000,00		177.000,00	
0602039904	ACÇÕES JUVENIS	M	2.000,00	20.000,00		22.000,00	
0602039905	ACÇÕES DE INTERVENÇÃO SOCIAL	M	110.000,00	55.000,00		165.000,00	
0602039906	ACÇÕES AMBIENTAIS	M	61.000,00	30.000,00		91.000,00	
0602039999	OUTRAS	M	219.000,00	325.000,00		544.000,00	
D6	Aquisição de bens de capital		23.159.939,86	25.497.000,00		48.656.939,86	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		23.159.939,86	25.497.000,00		48.656.939,86	
07	AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL		23.159.939,86	25.497.000,00		48.656.939,86	
0701	INVESTIMENTOS		23.158.939,86	25.147.000,00		48.305.939,86	
070101	TERRENOS	M	16.000,00	150.000,00		166.000,00	
070102	HABITAÇÕES		170.000,00	382.000,00		552.000,00	
07010203	REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO	M	170.000,00	382.000,00		552.000,00	
070103	EDIFÍCIOS		7.463.970,45	7.732.000,00		15.195.970,45	
07010301	INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS	M	617.000,00	1.680.000,00		2.297.000,00	
07010302	INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS	M	2.112.000,00	3.462.000,00		5.574.000,00	
07010303	MERCADOS E INSTALAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA		2.902.000,00			2.902.000,00	
07010305	ESCOLAS	M	1.364.000,00	900.000,00		2.264.000,00	
07010399	OUTROS	M	468.970,45	1.690.000,00		2.158.970,45	
070104	CONSTRUÇÕES DIVERSAS		14.008.169,41	14.503.000,00		28.511.169,41	
07010401	VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES	M	6.203.700,00	10.028.000,00		16.231.700,00	
07010402	ESGOTOS	M	176.000,00	300.000,00		476.000,00	
07010405	PARQUES E JARDINS	M	1.145.500,00	680.000,00		1.825.500,00	
07010406	INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS		250.000,00			250.000,00	
07010409	SINALIZAÇÃO E TRÂNSITO	M	60.000,00	290.000,00		350.000,00	
07010410	INFRA-ESTRUTURAS PARA DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉCTRICA	M	51.000,00	960.000,00		1.011.000,00	
07010499	OUTROS	M	6.121.969,41	2.245.000,00		8.366.969,41	
070106	MATERIAL DE TRANSPORTES		5.000,00			5.000,00	
07010699	OUTRO		5.000,00			5.000,00	
070107	EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA	M	229.500,00	50.000,00		279.500,00	
070108	SOFTWARE INFORMÁTICO		91.000,00			91.000,00	
070109	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	M	185.000,00	100.000,00		285.000,00	
070110	EQUIPAMENTO BÁSICO		586.000,00	2.010.000,00		2.596.000,00	
07011001	EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESÍDUOS	M	11.000,00	900.000,00		911.000,00	
07011099	OUTRO	M	575.000,00	1.110.000,00		1.685.000,00	
070111	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS		2.000,00			2.000,00	
070112	ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR	M	12.300,00	80.000,00		92.300,00	
070113	INVESTIMENTOS INCORPÓREOS	M	232.000,00	100.000,00		332.000,00	
Total :			72.807.881,81	38.236.034,11		111.043.915,92	
Total de Despesas Correntes :			49.806.941,95	13.129.034,11		62.935.976,06	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração: P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Despesas de Capital :			23.000.939,86	25.107.000,00		48.107.939,86	
Total de Outras Despesas :							

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Dotações iniciais	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
			[3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
	070115		158.000,00	40.000,00			198.000,00	
	0703		1.000,00	350.000,00			351.000,00	
	070301		1.000,00	350.000,00			351.000,00	
D7	Transferências e subsídios de capital		4.316.356,44	3.959.390,89	85.425,00		8.190.322,33	
D71	Transferências de capital		4.316.356,44	3.959.390,89	85.425,00		8.190.322,33	
D711	Administrações Públicas		3.593.356,44	1.551.390,89	85.425,00		5.059.322,33	
D7115	Administração Local		3.593.356,44	1.551.390,89	85.425,00		5.059.322,33	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		3.593.356,44	1.551.390,89	85.425,00		5.059.322,33	
08	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		3.593.356,44	1.551.390,89	85.425,00		5.059.322,33	
0805	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		3.593.356,44	1.551.390,89	85.425,00		5.059.322,33	
080501	CONTINENTE		3.593.356,44	1.551.390,89	85.425,00		5.059.322,33	
08050101	MUNICÍPIOS		100,00				100,00	
08050102	Freguesias		3.413.156,44	1.551.390,89	85.425,00		4.879.122,33	
0805010201	FREGUESIA DE AMOR		144.658,43				144.658,43	
0805010202	FREGUESIA DE ARRABAL		125.468,60				125.468,60	
0805010203	FREGUESIA DE BAJOUCA		113.590,51				113.590,51	
0805010204	FREGUESIA DE BIDOIRA		118.543,52				118.543,52	
0805010205	FREGUESIA DE CARANGUEJEIRA	M	157.528,17	159.000,00			316.528,17	
0805010206	FREGUESIA DE COIMBRÃO		157.522,48				157.522,48	
0805010207	FREGUESIA DE MACEIRA		214.965,54				214.965,54	
0805010208	FREGUESIA DE MILAGRES	M	128.068,22	159.000,00			287.068,22	
0805010209	FREGUESIA DE REGUEIRA DE PONTES	M	112.722,09	150.000,00			262.722,09	
0805010210	FREGUESIA DE COLMEIAS E MEMÓRIA		188.784,60				188.784,60	
0805010211	FREGUESIA DE LEIRIA, POUSOS, BARREIRA E CORTES	M	451.550,48	431.720,89			883.271,37	
0805010212	FREGUESIA DE MARRAZES E BAROSA	M	313.193,09	629.620,00			942.813,09	
0805010213	FREGUESIA DE MONTE REAL E CARVIDE		175.641,52				175.641,52	
0805010214	FREGUESIA DE MONTE REDONDO E CARREIRA	M	296.246,19		85.425,00		210.821,19	
0805010215	FREGUESIA DE PARCEIROS E AZOIA		179.814,20				179.814,20	
0805010216	FREGUESIA DE SANTA CATARINA DA SERRA E CHAINÇA		183.442,93				183.442,93	
0805010217	FREGUESIA DE SANTA EUFÉMIA E BOA VISTA		161.240,44				161.240,44	
0805010218	FREGUESIA DE SOUTO CARPALHOSA E ORTIGOSA	M	190.175,43	22.050,00			212.225,43	
08050103	ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS		100.000,00				100.000,00	
08050104	SMAS - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO		100,00				100,00	
08050199	OUTRAS		80.000,00				80.000,00	
D712	Entidades do Setor não		722.000,00	2.408.000,00			3.130.000,00	
02	Lucrativo							
	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		722.000,00	2.408.000,00			3.130.000,00	
08	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		722.000,00	2.408.000,00			3.130.000,00	
Total :			76.560.238,25	40.177.425,00	85.425,00		116.652.238,25	
Total de Despesas Correntes :			49.806.941,95	13.129.034,11			62.935.976,06	
Total de Despesas de Capital :			26.753.296,30	27.048.390,89	85.425,00		53.716.262,19	
Total de Outras Despesas :								

(*) NOTAS:
 (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
 P se alteração permutativa
 M se alteração modificativa

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Alterações Orçamentais			Dotações corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
			Dotações iniciais [3]	Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]		
0807	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS		722.000,00	2.408.000,00		3.130.000,00	
080701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS-	M	722.000,00	2.408.000,00		3.130.000,00	
D714	Outras		1.000,00			1.000,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		1.000,00			1.000,00	
08	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		1.000,00			1.000,00	
0809	RESTO DO MUNDO		1.000,00			1.000,00	
080903	PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS		1.000,00			1.000,00	
D8	Outras despesas de capital		10.000,00			10.000,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		10.000,00			10.000,00	
11	OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL		10.000,00			10.000,00	
1102	DIVERSAS		10.000,00			10.000,00	
110202	RESTITUIÇÕES		10.000,00			10.000,00	
D9	Despesa com ativos financeiros		406.761,75			406.761,75	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		406.761,75			406.761,75	
09	ACTIVOS FINANCEIROS		406.761,75			406.761,75	
0907	ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES		288.000,00			288.000,00	
090711	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS		288.000,00			288.000,00	
0908	UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO		118.661,75			118.661,75	
090806	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS		118.661,75			118.661,75	
0909	OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS		100,00			100,00	
090901	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS		100,00			100,00	
D10	Despesa com passivos financeiros		3.500.000,00			3.500.000,00	
02	CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS		3.500.000,00			3.500.000,00	
10	PASSIVOS FINANCEIROS		3.500.000,00			3.500.000,00	
1006	EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS		3.500.000,00			3.500.000,00	
100603	SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS		3.500.000,00			3.500.000,00	
Total :			81.200.000,00	42.585.425,00	85.425,00	123.700.000,00	
Total de Despesas Correntes :			49.806.941,95	13.129.034,11		62.935.976,06	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
Total de Despesas de Capital :			27.486.296,30	29.456.390,89	85.425,00	56.857.262,19	P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Outras Despesas :			3.906.761,75			3.906.761,75	

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 REVISÃO À ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA R NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Previsões iniciais [3]	Alterações Orçamentais			Previsões corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
				Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
R1	Receita fiscal		34.300.600,00				34.300.600,00	
R11	Impostos directos		32.000.500,00				32.000.500,00	
01	IMPOSTOS DIRECTOS		32.000.500,00				32.000.500,00	
0102	OUTROS		32.000.500,00				32.000.500,00	
010202	Imposto Municipal sobre Imóveis		17.000.000,00				17.000.000,00	
010203	Imposto Único de Circulação		3.800.000,00				3.800.000,00	
010204	Imposto Municipal sobre a Transmissão Onerosa de Imóveis		8.000.000,00				8.000.000,00	
010205	Derrama		3.200.000,00				3.200.000,00	
010207	IMPOSTOS ABOLIDOS		400,00				400,00	
01020701	Contribuição Autárquica		100,00				100,00	
01020702	Imposto Municipal da Sisa		100,00				100,00	
01020703	Imposto Municipal sobre Veículos		100,00				100,00	
01020799	OUTROS		100,00				100,00	
010299	Impostos Directos Diversos		100,00				100,00	
R12	Impostos indirectos		2.300.100,00				2.300.100,00	
02	IMPOSTOS INDIRECTOS		2.300.100,00				2.300.100,00	
0202	OUTROS		2.300.100,00				2.300.100,00	
020206	IMPOSTOS INDIRECTOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS		2.300.100,00				2.300.100,00	
02020601	MERCADOS E FEIRAS		45.000,00				45.000,00	
0202060201	LOTEAMENTOS		800.000,00				800.000,00	
0202060202	OBRAS		1.000.000,00				1.000.000,00	
0202060301	ESPLANADAS		11.000,00				11.000,00	
0202060302	ESPAÇO AÉREO		5.000,00				5.000,00	
0202060303	OBRAS		100,00				100,00	
0202060304	SUBSOLO		4.000,00				4.000,00	
0202060399	OUTROS		10.000,00				10.000,00	
02020605	PUBLICIDADE		290.000,00				290.000,00	
0202069901	Verificação Metrológica		50.000,00				50.000,00	
0202069999	Outros		85.000,00				85.000,00	
R3	Taxas, multas e outras penalidades		1.492.300,00				1.492.300,00	
04	TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES		1.492.300,00				1.492.300,00	
0401	TAXAS		1.190.200,00				1.190.200,00	
040123	TAXAS ESPECÍFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS		1.190.200,00				1.190.200,00	
04012301	MERCADOS E FEIRAS		185.000,00				185.000,00	
04012302	Loteamento e Obras		940.000,00				940.000,00	
0401230201	LOTEAMENTOS		30.000,00				30.000,00	
0401230202	OBRAS		910.000,00				910.000,00	
04012303	Ocupação de Via Pública		27.000,00				27.000,00	
0401230301	ESPLANADAS		9.000,00				9.000,00	
0401230302	ESPAÇO AÉREO		2.200,00				2.200,00	
0401230303	OBRAS		5.700,00				5.700,00	
0401230304	SUBSOLO		5.200,00				5.200,00	
0401230399	OUTRAS		4.900,00				4.900,00	
04012305	Caça, Uso e Porte de Arma		100,00				100,00	
Total :			35.452.700,00				35.452.700,00	
Total de Receitas Correntes :			35.452.700,00				35.452.700,00	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
Total de Receitas de Capital :								P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Outras Receitas :								

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 REVISÃO À ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA R NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Previsões iniciais [3]	Alterações Orçamentais			Previsões corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
				Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
04012398	TAXAS DE GESTÃO DE RESÍDUOS		100,00				100,00	
04012399	OUTROS		38.000,00				38.000,00	
0402	MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:		302.100,00				302.100,00	
040201	JUROS DE MORA		50.000,00				50.000,00	
040202	JUROS COMPENSATÓRIOS		40.000,00				40.000,00	
040204	COIMAS E PENALIDADES POR CONTRA ORDENAÇÕES		60.000,00				60.000,00	
040205	CONTRA ORDENAÇÕES DE ESTACIONAMENTO PÚBLICO (DL 107/2018)		149.000,00				149.000,00	
040299	MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS		3.100,00				3.100,00	
04029901	TAXAS DE RELAXE E OUTRAS		3.000,00				3.000,00	
04029999	OUTRAS PENALIDADES		100,00				100,00	
R4	Rendimentos de propriedade		3.430.700,00				3.430.700,00	
05	RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE		3.430.700,00				3.430.700,00	
0502	JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS		100.000,00				100.000,00	
050201	BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS		100.000,00				100.000,00	
0503	JUROS- ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS		100,00				100,00	
050304	ADMINISTRAÇÃO LOCAL- CONTINENTE		100,00				100,00	
0507	DIVIDENDOS E PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS		100.200,00				100.200,00	
050701	EMPRESAS PÚBLICAS		100.000,00				100.000,00	
050702	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS		100,00				100,00	
050703	EMPRESAS PRIVADAS		100,00				100,00	
0509	PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS		1.300,00				1.300,00	
050999	OUTROS		1.300,00				1.300,00	
0510	RENDAS		3.229.100,00				3.229.100,00	
051001	TERRENOS		100,00				100,00	
051002	ACTIVOS NO SUBSOLO		60.000,00				60.000,00	
051005	BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO		3.150.000,00				3.150.000,00	
051099	OUTROS		19.000,00				19.000,00	
R5	Transferências e subsídios correntes		21.109.848,72	923.881,47	537.543,00		21.496.187,19	
R51	Transferências correntes		21.109.848,72	923.881,47	537.543,00		21.496.187,19	
R511	Administrações Públicas		21.098.348,72	923.881,47	537.543,00		21.484.687,19	
R5111	Administração Central - Estado Português		20.842.248,72	923.881,47	537.543,00		21.228.587,19	
06	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		20.842.248,72	923.881,47	537.543,00		21.228.587,19	
06030101	Fundo de Equilíbrio Financeiro	M	9.268.502,00		537.543,00		8.730.959,00	
06030102	Fundo Social Municipal		1.935.222,00				1.935.222,00	
06030103	Participação variável no IRS	M	6.032.621,00	368.943,00			6.401.564,00	
06030106	Transferência de competências - Lei 50/2018		1.000,00				1.000,00	
06030107	PARTICIPAÇÃO NO IVA	M		554.938,47			554.938,47	
Total :			56.460.945,00	923.881,47	537.543,00		56.847.283,47	
Total de Receitas Correntes :			56.460.945,00	923.881,47	537.543,00		56.847.283,47	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
Total de Receitas de Capital :								P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Outras Receitas :								

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 REVISÃO À ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA R NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Previsões iniciais [3]	Alterações Orçamentais			Previsões corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
				Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
06030199	OUTROS		3.000.000,00				3.000.000,00	
06030601	FUNDO SOCIAL EUROPEU		1.000,00				1.000,00	
06030602	FEDER		603.903,72				603.903,72	
R5112	Administração Central - Outras entidades		256.000,00				256.000,00	
06	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		256.000,00				256.000,00	
06030699	OUTROS		14.000,00				14.000,00	
06030701	SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS - TRANSFERÊNCIAS DE COMPETÊNCIAS - LEI 50/2018		1.000,00				1.000,00	
06030799	SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS - OUTROS		140.000,00				140.000,00	
060309	SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS- SUBSISTEMA DE PROTECÇÃO À FAMÍLIA E POLÍTICAS ACTIVAS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL		101.000,00				101.000,00	
R5114	Administração Regional		100,00				100,00	
06	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		100,00				100,00	
060501	CONTINENTE		100,00				100,00	
R512	Exterior - U E		100,00				100,00	
06	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		100,00				100,00	
0609	RESTO DO MUNDO		100,00				100,00	
060901	UNIÃO EUROPEIA- INSTITUIÇÕES		100,00				100,00	
R513	Outras		11.400,00				11.400,00	
06	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		11.400,00				11.400,00	
0601	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS		11.100,00				11.100,00	
06010102	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS		100,00				100,00	
060102	PRIVADAS		11.000,00				11.000,00	
0602	SOCIEDADES FINANCEIRAS		100,00				100,00	
060201	BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS		100,00				100,00	
0607	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS		100,00				100,00	
060701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS		100,00				100,00	
0608	FAMÍLIAS		100,00				100,00	
060801	FAMÍLIAS		100,00				100,00	
R6	Venda de bens e serviços		6.451.700,00				6.451.700,00	
07	VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES		6.451.700,00				6.451.700,00	
0701	VENDA DE BENS		14.700,00				14.700,00	
070102	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA		500,00				500,00	
070103	PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS		500,00				500,00	
070106	PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS		500,00				500,00	
070107	PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS		100,00				100,00	
070108	MERCADORIAS		13.000,00				13.000,00	
07010899	Mercadorias - Outras		13.000,00				13.000,00	
070111	PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS		100,00				100,00	
0702	SERVIÇOS		5.947.000,00				5.947.000,00	
Total :			60.348.148,72	923.881,47	537.543,00		60.734.487,19	
Total de Receitas Correntes :			60.348.148,72	923.881,47	537.543,00		60.734.487,19	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
Total de Receitas de Capital :								P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Outras Receitas :								

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 REVISÃO À ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA R NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Previsões iniciais [3]	Alterações Orçamentais			Previsões corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
				Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
070208	SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO		860.000,00				860.000,00	
07020802	SERVIÇOS RECREATIVOS		20.000,00				20.000,00	
07020803	Serviços Culturais		390.000,00				390.000,00	
0702080301	Castelo		75.000,00				75.000,00	
0702080302	MUSEUS E GALERIAS		15.000,00				15.000,00	
0702080399	Outros		300.000,00				300.000,00	
07020804	Serviços Desportivos		450.000,00				450.000,00	
070209	SERVIÇOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS		5.027.000,00				5.027.000,00	
07020902	RESÍDUOS SÓLIDOS		3.400.000,00				3.400.000,00	
07020903	TRANSPORTES COLECTIVOS DE PESSOAS E MERCADORIAS		6.000,00				6.000,00	
07020904	TRABALHOS POR CONTA DE PARTICULARES		1.000,00				1.000,00	
07020905	CEMITÉRIOS		40.000,00				40.000,00	
07020906	MERCADOS E FEIRAS		430.000,00				430.000,00	
07020907	PARQUES DE ESTACIONAMENTO		500.000,00				500.000,00	
07020999	OUTROS		650.000,00				650.000,00	
070299	OUTROS		60.000,00				60.000,00	
0703	RENDAS		490.000,00				490.000,00	
070301	HABITAÇÕES		50.000,00				50.000,00	
070302	EDIFÍCIOS		415.000,00				415.000,00	
070399	OUTRAS		25.000,00				25.000,00	
R7	Outras receitas correntes		180.000,00				180.000,00	
08	OUTRAS RECEITAS CORRENTES		180.000,00				180.000,00	
0801	OUTRAS		175.000,00				175.000,00	
080199	OUTRAS		175.000,00				175.000,00	
08019901	INDEMNIZAÇÕES POR DETERIORAÇÃO, ROUBO E EXTRAVIO DE BENS PATRIMONIAIS		1.000,00				1.000,00	
08019903	IVA REEMBOLSADO		29.000,00				29.000,00	
08019999	DIVERGAS		145.000,00				145.000,00	
0802	Subsídios		5.000,00				5.000,00	
080209	SEGURANÇA SOCIAL		5.000,00				5.000,00	
R8	Venda de bens de investimento		1.037.804,00				1.037.804,00	
09	VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO		1.037.804,00				1.037.804,00	
0901	TERRENOS		866.140,00				866.140,00	
090101	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS		865.140,00				865.140,00	
090110	FAMÍLIAS		1.000,00				1.000,00	
0902	HABITAÇÕES		3.000,00				3.000,00	
090201	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRA		1.000,00				1.000,00	
090202	SOCIEDADES FINANCEIRAS		1.000,00				1.000,00	
090210	FAMÍLIAS		1.000,00				1.000,00	
0903	EDIFÍCIOS		157.664,00				157.664,00	
090301	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRA		1.000,00				1.000,00	
Total :			67.835.288,72	923.881,47	537.543,00		68.221.627,19	
Total de Receitas Correntes :			66.965.148,72	923.881,47	537.543,00		67.351.487,19	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
Total de Receitas de Capital :			870.140,00				870.140,00	P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Outras Receitas :								

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 REVISÃO À ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA R NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Previsões iniciais [3]	Alterações Orçamentais			Previsões corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
				Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
090302	SOCIEDADES FINANCEIRAS		1.000,00				1.000,00	
090310	FAMÍLIAS		155.664,00				155.664,00	
0904	OUTROS BENS DE INVESTIMENTO		11.000,00				11.000,00	
090401	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS		8.000,00				8.000,00	
09040101	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE		5.000,00				5.000,00	
09040102	MAQUINARIA E EQUIPAMENTO		2.000,00				2.000,00	
09040199	OUTROS		1.000,00				1.000,00	
090402	SOCIEDADES FINANCEIRAS		3.000,00				3.000,00	
09040201	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE		1.000,00				1.000,00	
09040202	MAQUINARIA E EQUIPAMENTO		1.000,00				1.000,00	
09040299	OUTROS		1.000,00				1.000,00	
R9	Transferências e subsídios de capital		12.899.721,50	3.290.183,00	3.422.560,63		12.767.343,87	
R91	Transferências de capital		12.899.721,50	3.290.183,00	3.422.560,63		12.767.343,87	
R911	Administrações Públicas		12.899.721,50	3.290.183,00	3.422.560,63		12.767.343,87	
R9111	Administração Central - Estado Português		12.878.721,50	3.290.183,00	3.422.560,63		12.746.343,87	
10	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		12.878.721,50	3.290.183,00	3.422.560,63		12.746.343,87	
10030101	Fundo de Equilíbrio Financeiro	M	1.029.833,00		59.727,00		970.106,00	
10030104	Cooperação Técnica e Financeira		1.000,00				1.000,00	
10030106	Transferência de competências - Lei 50/2018		1.304.461,00				1.304.461,00	
10030107	N.º3 DO ART.35.º DA LEI N.º 73/2013	M		3.290.183,00			3.290.183,00	
10030199	OUTROS		30.000,00				30.000,00	
1003070201	PROJECTOS - CÂMARA MUNICIPAL	M	10.503.427,50		3.362.833,63		7.140.593,87	
10030799	OUTROS		10.000,00				10.000,00	
R9112	Administração Central - Outras entidades		11.000,00				11.000,00	
10	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		11.000,00				11.000,00	
10030801	SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS - TRANSFERÊNCIAS DE COMPETÊNCIAS - LEI 50/2018		1.000,00				1.000,00	
10030899	SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS - OUTROS		10.000,00				10.000,00	
R9114	Administração Regional		10.000,00				10.000,00	
10	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		10.000,00				10.000,00	
100504	MUNICIPIOS		5.000,00				5.000,00	
100505	SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS		5.000,00				5.000,00	
R10	Outras receitas de capital		3.000,00				3.000,00	
13	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		3.000,00				3.000,00	
1301	OUTRAS		3.000,00				3.000,00	
130101	INDEMNIZAÇÕES		1.000,00				1.000,00	
130102	ACTIVOS INCORPÓREOS		1.000,00				1.000,00	
130199	OUTRAS		1.000,00				1.000,00	
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos		294.125,78				294.125,78	
Total :			80.905.674,22	4.214.064,47	3.960.103,63		81.159.635,06	
Total de Receitas Correntes :			66.965.148,72	923.881,47	537.543,00		67.351.487,19	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração: P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Receitas de Capital :			13.940.525,50	3.290.183,00	3.422.560,63		13.808.147,87	
Total de Outras Receitas :								

ALTERAÇÃO NÚMERO 4 REVISÃO À ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA R NÚMERO 1 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS

Desagregar : S

Euros

Rubricas [1]	Designação	Tipo [2]	Previsões iniciais [3]	Alterações Orçamentais			Previsões corrigidas [7]=[3]+[4]+[5]+[6]	Observações [8]
				Inscrições/reforços [4]	Diminuições/anulações [5]	Créditos especiais [6]		
15	REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS		294.125,78				294.125,78	
1501	REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS		294.125,78				294.125,78	
150101	REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS		294.125,78				294.125,78	
R12	Receita com ativos financeiros		200,00				200,00	
11	ACTIVOS FINANCEIROS		200,00				200,00	
1106	EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS		200,00				200,00	
110601	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRA		100,00				100,00	
110606	ADMISTRAÇÃO PÚBLICA- ADMINISTRAÇÃO LOCAL- CONTINENTE		100,00				100,00	
R14	Saldo da Gerência Anterior - Operações Orçamentais			42.246.039,16			42.246.039,16	
16	SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR			42.246.039,16			42.246.039,16	
1601	SALDO ORÇAMENTAL			42.246.039,16			42.246.039,16	
160101	NA POSSE DO SERVIÇO	M		42.246.039,16			42.246.039,16	
Total :			81.200.000,00	46.460.103,63	3.960.103,63		123.700.000,00	
Total de Receitas Correntes :			66.965.148,72	923.881,47	537.543,00		67.351.487,19	(*) NOTAS: (2) Tipo - campo de identif. do tipo de alteração:
Total de Receitas de Capital :			14.234.651,28	3.290.183,00	3.422.560,63		14.102.273,65	P se alteração permutativa M se alteração modificativa
Total de Outras Receitas :			200,00	42.246.039,16			42.246.239,16	

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]			
	Código	Ano Tipo Número [2]		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]		2023 [10]	2024 [11]	Outros [12]
1.			Funções Gerais					8.109.689,64	11.944.689,64	600.000,00		300.000,00			3.835.000,00	
1.1.			Serviços Gerais de Administração Pública					7.664.529,64	10.814.529,64	100.000,00		300.000,00			3.150.000,00	
1.1.1.			Administração Geral					7.664.529,64	10.814.529,64	100.000,00		300.000,00			3.150.000,00	
1.1.1.1.	02	2019	Viaturas					255.000,00	355.000,00			300.000,00			100.000,00	
1.1.1.1.	0204	2019 A 2	Aluguer de viaturas	D2	02	020206	2019/01/01	2022/12/31								
1.1.1.1.	0204	2019 A 2							255.000,00	355.000,00			300.000,00		100.000,00	
1.1.1.1.	01	2020	Edifícios e Infra-estruturas					25.000,00	125.000,00						100.000,00	
1.1.1.1.	0198	2020 A 1	Manutenção Corrente em Edifícios e Infraestruturas Municipais				2020/01/01	2020/12/31								
1.1.1.1.	0198	2020 A 1		D2	02	020203			25.000,00	125.000,00					100.000,00	
1.1.1.1.	03	2020	Maquinaria e Equipamento					5.000,00	105.000,00	100.000,00					100.000,00	
1.1.1.1.	0304	2020 A 2	Manutenção de maquinaria e equipamento				2020/01/01	2020/12/31								
1.1.1.1.	0304	2020 A 2		D2	02	020203			5.000,00	105.000,00	100.000,00				100.000,00	
1.1.1.1.	04	2020	Recursos Humanos e Modernização Administrativa					204.000,00	704.000,00						500.000,00	
1.1.1.1.	0407	2020 A 6	Modernização Administrativa e Racionalização				2020/01/01	2024/12/31								
1.1.1.1.	0407	2020 A 6		D2	02	020220			204.000,00	704.000,00					500.000,00	
1.1.1.1.	99	2020	Aquisições Bens e Serviços					7.175.529,64	9.525.529,64						2.350.000,00	
1.1.1.1.	9903	2020 A 9	Electricidade				2020/01/01	2024/12/31								
1.1.1.1.	9903	2020 A 9		D2	02	020201			4.505.529,64	5.505.529,64					1.000.000,00	
1.1.1.1.	9904	2020 A 10	Limpeza e Higiene				2020/01/01	2024/12/31								
1.1.1.1.	9904	2020 A 10		D2	02	020202			600.000,00	1.100.000,00					500.000,00	
1.1.1.1.	9905	2020 A 11	Vigilância e Segurança				2020/01/01	2024/12/31								
1.1.1.1.	9905	2020 A 11		D2	02	020218			830.000,00	1.390.000,00					560.000,00	
1.1.1.1.	9906	2020 A 12	Combustíveis				2020/01/01	2024/12/31								
1.1.1.1.	9906	2020 A 12		D2	02	02010201			31.000,00	101.000,00					70.000,00	
1.1.1.1.	9906	2020 A 12		D2	02	02010202			117.000,00	167.000,00					50.000,00	
1.1.1.1.	9906	2020 A 12		D2	02	02010299			75.000,00	105.000,00					30.000,00	
1.1.1.1.	9907	2020 A 13	Locações e Alugueres				2020/01/01	2024/12/31								
1.1.1.1.	9907	2020 A 13		D2	02	020208			630.000,00	680.000,00					50.000,00	
1.1.1.1.	9907	2020 A 13		D2	02	020220			387.000,00	477.000,00					90.000,00	
1.2.			Segurança e Ordem Públicas					445.160,00	1.130.160,00	500.000,00					685.000,00	
1.2.1.			Proteção Civil e Luta Contra Incêndios					445.160,00	1.130.160,00	500.000,00					685.000,00	
1.2.1.1.			Serviços municipais de protecção civil					445.160,00	1.130.160,00	500.000,00					685.000,00	
1.2.1.1.1.	01	2016	Limpeza					370.160,00	640.160,00	300.000,00					270.000,00	
1.2.1.1.1.	0102	2016 A 151	Mosaicos Gestão de Combustíveis (PDR 2020)				2016/01/01	2020/12/31								
1.2.1.1.1.	0102	2016 A 151		D2	02	020220			370.160,00	640.160,00	300.000,00				270.000,00	
1.2.1.1.1.	01	2019	Limpeza					70.000,00	435.000,00	200.000,00					365.000,00	
1.2.1.1.1.	0101	2019 A 16	Bacia Hidrográfica do Rio Lis				2019/01/01	2024/12/31								
1.2.1.1.1.	0101	2019 A 16		D2	02	020220			70.000,00	435.000,00	200.000,00				365.000,00	
1.2.1.1.1.	02	2020	Prevenção					5.000,00	55.000,00						50.000,00	
1.2.1.1.1.	0201	2020 A 15	Defesa costeira - prevenção na praia				2020/01/01	2024/12/31								
1.2.1.1.1.	0201	2020 A 15		D2	02	020220			5.000,00	55.000,00					50.000,00	
2.			Funções Sociais					7.883.470,27	13.974.748,38	320.000,00	340.000,00	90.000,00			6.091.278,11	
2.1.			Educação					1.164.500,00	1.660.500,00	20.000,00	10.000,00				496.000,00	
2.1.2.			Serviços Auxiliares de Ensino					1.152.500,00	1.628.500,00						476.000,00	
2.1.2.1.	02	2020	Programa de apoio ao desenvolvimento					620.000,00	896.000,00						276.000,00	
2.1.2.1.	0201	2020 A 27	Freguesias				2020/01/01	2024/12/31								
2.1.2.1.	0201	2020 A 27		D4115	02	04050109			329.000,00	475.000,00					146.000,00	
2.1.2.1.	0203	2020 A 29	Instituições				2020/01/01	2024/12/31								
2.1.2.1.	0203	2020 A 29		D412	02	040701			291.000,00	421.000,00					130.000,00	
Total :								8.729.689,64	12.840.689,64	600.000,00		300.000,00			4.111.000,00	

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]			
	Código	Ano Tipo Número [2]		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]		2023 [10]	2024 [11]	Outros [12]
2.1.2.	04	2020	Programa de Serviço de Refeições					482.500,00	662.500,00						180.000,00	
2.1.2.	0401	2020 A 31	Freguesias	D4115	02	04050109	2020/01/01	2024/12/31	290.500,00	450.500,00					160.000,00	
2.1.2.	0401	2020 A 31														
2.1.2.	0404	2020 A 34	Outras Instituições	D412	02	040701	2020/01/01	2024/12/31	192.000,00	212.000,00					20.000,00	
2.1.2.	0404	2020 A 34														
2.1.2.	07	2020	Ação Social Escolar												20.000,00	
2.1.2.	0701	2020 A 35	Programa Fruta Escolar				2020/01/01	2024/12/31	50.000,00	70.000,00					20.000,00	
2.1.2.	0701	2020 A 35		D2	02	020121			50.000,00	70.000,00					20.000,00	
2.1.3.			Bibliotecas e Arquivo Histórico												20.000,00	
2.1.3.	01	2020	Biblioteca Municipal						12.000,00	32.000,00	20.000,00	10.000,00			20.000,00	
2.1.3.	0104	2020 A 41	Conservação E Restauo				2020/01/01	2024/12/31	12.000,00	22.000,00	10.000,00	10.000,00			10.000,00	
2.1.3.	0104	2020 A 41		D2	02	020203			12.000,00	22.000,00	10.000,00	10.000,00			10.000,00	
2.1.3.	03	2020	Ludoteca												10.000,00	
2.1.3.	0301	2020 A 217	Ações Educativas				2020/01/01	2021/12/31	10.000,00	10.000,00	10.000,00				10.000,00	
2.1.3.	0301	2020 A 217		D5	02	0602039901			10.000,00	10.000,00	10.000,00				10.000,00	
2.2.			Saúde						10.000,00	25.000,00					15.000,00	
2.2.1.			Serviços Individuais de Saúde						10.000,00	25.000,00					15.000,00	
2.2.1.2.			Promoção da Saúde						10.000,00	25.000,00					15.000,00	
2.2.1.2.	03	2020	Leiria Tem Saúde						10.000,00	25.000,00					15.000,00	
2.2.1.2.	0301	2020 A 46	Ações no ambito da saúde				2020/01/01	2021/12/31	10.000,00	25.000,00					15.000,00	
2.2.1.2.	0301	2020 A 46		D2	02	020220			10.000,00	25.000,00					15.000,00	
2.3.			Segurança e Acção Sociais						324.970,27	504.970,27	100.000,00	100.000,00			180.000,00	
2.3.2.			Ação Social						324.970,27	504.970,27	100.000,00	100.000,00			180.000,00	
2.3.2.1.			Apoio à Infância						30.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00			70.000,00	
2.3.2.1.	01	2020	Apoio a Instituições de Assistência e Solidariedade Social						30.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00			70.000,00	
2.3.2.1.	0103	2020 A 197	Creche para Todos				2020/01/01	2024/12/31								
2.3.2.1.	0103	2020 A 197		D413	02	040802			30.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00			70.000,00	
2.3.2.4.			Apoio a Grupos Desfavorecidos						294.970,27	404.970,27					110.000,00	
2.3.2.4.	02	2018	Apoio ao Arrendamento						209.970,27	284.970,27					75.000,00	
2.3.2.4.	0201	2018 A 72	Apoio ao Arrendamento				2018/01/01	2024/12/31								
2.3.2.4.	0201	2018 A 72		D413	02	040802			209.970,27	284.970,27					75.000,00	
2.3.2.4.	01	2020	Apoio a Instituições de Assistência e de Solidariedade Social						85.000,00	120.000,00					35.000,00	
2.3.2.4.	0103	2020 A 57	Apoio à aquisição de medicamentos				2020/01/01	2024/12/31								
2.3.2.4.	0103	2020 A 57		D5	02	0602039905			85.000,00	120.000,00					35.000,00	
2.4.			Habitação e Serviços Colectivos						5.437.000,00	8.326.278,11	110.000,00	140.000,00	90.000,00		2.889.278,11	
2.4.2.			Ordenamento do Território						80.000,00	280.000,00					200.000,00	
2.4.2.1.			Planeamento Urbanístico						80.000,00	230.000,00					150.000,00	
2.4.2.1.	03	2020	Estudos, projectos e levantamentos						80.000,00	230.000,00					150.000,00	
2.4.2.1.	0301	2020 A 62	Cartografia e levantamentos				2020/01/01	2024/12/31								
2.4.2.1.	0301	2020 A 62		D2	02	020220			80.000,00	230.000,00					150.000,00	
2.4.2.2.			Urbanização							50.000,00					50.000,00	
2.4.2.2.	01	2020	Zonas pedonais e paisagismo urbano							50.000,00					50.000,00	
2.4.2.2.	0190	2020 A 218	Projeto U_Bike				2020/01/01	2021/12/31		50.000,00					50.000,00	
2.4.5.			Resíduos Sólidos						1.910.000,00	2.319.278,11	40.000,00	40.000,00	40.000,00		409.278,11	
2.4.5.1.			Remoção e Tratamento de Resíduos Sólidos						1.910.000,00	2.319.278,11	40.000,00	40.000,00	40.000,00		409.278,11	
2.4.5.1.	03	2012	Concessão de serviços						1.900.000,00	2.259.278,11					359.278,11	
2.4.5.1.	0301	2012 A 106	Valorlis				2012/01/01	2024/12/31								
2.4.5.1.	0301	2012 A 106		D2	02	020220			1.900.000,00	2.259.278,11					359.278,11	
2.4.5.1.	03	2020	Concessão de serviços						10.000,00	60.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00		50.000,00	
2.4.5.1.	0302	2020 A 66	Recolha e encaminhamento de resíduos				2020/01/01	2024/12/31								
Total :								11.589.159,91	16.674.438,02	720.000,00	110.000,00	300.000,00			5.085.278,11	

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo	Número do projeto		Designação do projeto	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-)			
	Código	Ano Tipo Número		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início	Fim	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual	Dotação corrigida	2021	2022		2023	2024	Outros
[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]	[8]	[9]	[10]	[11]	[12]	[13] = [7] - [6]				
2.4.5.1.	0302	2020 A 66	D2	02	020220			10.000,00	60.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00		50.000,00		
2.4.6.								3.447.000,00	5.727.000,00	70.000,00	100.000,00	50.000,00		2.280.000,00		
2.4.6.1.								2.747.000,00	3.817.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00		1.070.000,00		
2.4.6.1.	03	2018						2.708.000,00	3.708.000,00					1.000.000,00		
2.4.6.1.	0301	2018 A 80				2018/01/01	2031/12/31									
			Aquisição de serviços de limpeza e higiene pública													
2.4.6.1.	0301	2018 A 80	D2	02	020202			2.708.000,00	3.708.000,00					1.000.000,00		
2.4.6.1.								39.000,00	109.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00		70.000,00		
2.4.6.1.	0402	2020 A 70				2020/01/01	2024/12/31									
			Aquisição de Serviços Veterinários													
2.4.6.1.	0402	2020 A 70	D2	02	020220			25.000,00	75.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00		50.000,00		
2.4.6.1.	0405	2020 A 71				2020/01/01	2024/12/31									
			Apoio a Atividades													
2.4.6.1.	0405	2020 A 71	D412	02	040701			14.000,00	34.000,00					20.000,00		
2.4.6.2.								30.000,00	80.000,00	20.000,00	50.000,00			50.000,00		
2.4.6.2.	01	2020						30.000,00	80.000,00	20.000,00	50.000,00			50.000,00		
			Cemitérios													
2.4.6.2.	0199	2020 A 97				2020/01/01	2021/12/31									
			Construção, reparação e beneficiação													
2.4.6.2.	0199	2020 A 97	D2	02	020220			30.000,00	80.000,00	20.000,00	50.000,00			50.000,00		
			Aquisição de Serviços													
2.4.6.3.	01	2018						670.000,00	1.830.000,00					1.160.000,00		
			Meio Ambiente e Património Natural													
2.4.6.3.	0103	2018 A 89				2018/01/01	2024/12/31							1.100.000,00		
			Zonas verdes e espaços de lazer													
2.4.6.3.	0103	2018 A 89	D2	02	020220			630.000,00	1.730.000,00					1.100.000,00		
			Manutenção e Conservação de Espaços Verdes													
2.4.6.3.	08	2018				2018/01/01	2024/12/31							50.000,00		
			Alterações Climáticas													
2.4.6.3.	0802	2018 A 98				2018/01/01	2024/12/31									
			Plano Municipal de adaptação às alterações climáticas													
2.4.6.3.	0802	2018 A 98	D2	02	020220			20.000,00	70.000,00					50.000,00		
2.4.6.3.								20.000,00	30.000,00					10.000,00		
2.4.6.3.	99	2020				2020/01/01	2024/12/31									
			Diversos													
2.4.6.3.	9999	2020 A 81				2020/01/01	2024/12/31									
			Outras Ações Ambientais													
2.4.6.3.	9999	2020 A 81	D5	02	0602039906			20.000,00	30.000,00					10.000,00		
2.5.								947.000,00	3.458.000,00	90.000,00	90.000,00			2.511.000,00		
			Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos													
2.5.1.								510.000,00	1.633.000,00					1.123.000,00		
			Cultura													
2.5.1.1.								21.000,00	59.000,00					38.000,00		
			Museus													
2.5.1.1.1.								11.000,00	31.000,00					20.000,00		
			Museu de Leiria													
2.5.1.1.1.	02	2020				2020/01/01	2024/12/31									
			Ações Culturais													
2.5.1.1.1.	0202	2020 A 84				2020/01/01	2024/12/31									
			Museu de Imagem em Movimento - MiMO													
2.5.1.1.1.	03	2020				2020/01/01	2024/12/31									
			Ações Culturais													
2.5.1.1.1.	0303	2020 A 85				2020/01/01	2024/12/31									
			Património Cultural													
2.5.1.1.1.	0303	2020 A 85	D2	02	020220			10.000,00	28.000,00					18.000,00		
			Património Cultural													
2.5.1.1.1.	06	2020				2020/01/01	2021/12/31									
			Igreja de São Pedro (MN)													
2.5.1.1.2.	0602	2020 A 219	D2	02	020220			10.000,00	10.000,00					10.000,00		
			Ações Culturais													
2.5.1.4.								6.000,00	46.000,00					40.000,00		
			Outros Equipamentos Culturais e Recreativos													
2.5.1.4.								5.000,00	15.000,00					10.000,00		
2.5.1.4.	01	2020				2020/01/01	2024/12/31									
			Edifício Banco de Portugal													
2.5.1.4.	0102	2020 A 96				2020/01/01	2024/12/31									
			Ações Culturais													
2.5.1.4.	0102	2020 A 96	D2	02	020220			5.000,00	15.000,00					10.000,00		
			Mercado Santana Centro Cultural													
2.5.1.4.	05	2020				2020/01/01	2024/12/31							5.000,00		
			Ações Culturais													
2.5.1.4.	0502	2020 A 99				2020/01/01	2024/12/31									
			Ações Culturais													
2.5.1.4.	0502	2020 A 99	D2	02	020220			1.000,00	6.000,00					5.000,00		
			Centro Cívico													
2.5.1.4.	06	2020				2020/01/01	2022/12/31							25.000,00		
			Acolhimento "Leiria Cidade Criativa													
2.5.1.4.	0603	2020 A 220	D2	02	020220			25.000,00	25.000,00					25.000,00		
			Musica"													
Total :								15.073.159,91	22.576.438,02	830.000,00	250.000,00	390.000,00		7.503.278,11		

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]			
	Código	Ano Tipo Número [2]		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]		2023 [10]	2024 [11]	Outros [12]
2.5.1.5.			Arte e Animação Cultural					483.000,00	1.518.000,00						1.035.000,00	
2.5.1.5.	01	2020	Animação Cultural					200.000,00	510.000,00						310.000,00	
2.5.1.5.	0101	2020 A 101	Concertos			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0101	2020 A 101		D2	02	020220		15.000,00	45.000,00						30.000,00	
2.5.1.5.	0102	2020 A 102	Animação de Rua			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0102	2020 A 102		D2	02	020220		10.000,00	25.000,00						15.000,00	
2.5.1.5.	0103	2020 A 103	Recriações Históricas			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0103	2020 A 103		D2	02	020220		20.000,00	80.000,00						60.000,00	
2.5.1.5.	0104	2020 A 104	Mercado Medieval			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0104	2020 A 104		D2	02	020220		60.000,00	110.000,00						50.000,00	
2.5.1.5.	0105	2020 A 105	Festa dos Museus			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0105	2020 A 105		D2	02	020220		15.000,00	45.000,00						30.000,00	
2.5.1.5.	0106	2020 A 106	ExtraMurallas			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0106	2020 A 106		D2	02	020220		20.000,00	45.000,00						25.000,00	
2.5.1.5.	0199	2020 A 107	Outras Ações Culturais			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0199	2020 A 107		D2	02	020220		40.000,00	90.000,00						50.000,00	
2.5.1.5.	0199	2020 A 107		D5	02	0602039902		20.000,00	70.000,00						50.000,00	
2.5.1.5.	03	2020	Apoios					283.000,00	1.008.000,00						725.000,00	
2.5.1.5.	0302	2020 A 108	Ranchos Folclóricos			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0302	2020 A 108		D412	02	040701		78.000,00	143.000,00						65.000,00	
2.5.1.5.	0303	2020 A 109	Filarmónicas			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0303	2020 A 109		D412	02	040701		73.000,00	243.000,00						170.000,00	
2.5.1.5.	0304	2020 A 110	Grupos Corais			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0304	2020 A 110		D412	02	040701		10.000,00	35.000,00						25.000,00	
2.5.1.5.	0305	2020 A 111	Grupos de Teatro			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0305	2020 A 111		D412	02	040701		20.000,00	85.000,00						65.000,00	
2.5.1.5.	0307	2020 A 113	Festival de música em Leiria - Orfeão			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0307	2020 A 113		D412	02	040701		15.000,00	65.000,00						50.000,00	
2.5.1.5.	0399	2020 A 114	Apoios a Atividades Culturais			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.1.5.	0399	2020 A 114		D412	02	040701		87.000,00	437.000,00						350.000,00	
2.5.2.			Desporto Recreio e Lazer					437.000,00	1.825.000,00	90.000,00	90.000,00				1.388.000,00	
2.5.2.1.			Desporto					401.000,00	1.739.000,00	90.000,00	90.000,00				1.338.000,00	
2.5.2.1.	03	2020	ProLeiria - Desporto					220.000,00	1.120.000,00						900.000,00	
2.5.2.1.	0302	2020 A 115	ProLeiria - funcionamento e actividades			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.2.1.	0302	2020 A 115		D412	02	040701		220.000,00	1.120.000,00						900.000,00	
2.5.2.1.	05	2020	Estádio Municipal Leiria					3.000,00	8.000,00						5.000,00	
2.5.2.1.	0505	2020 A 118	Portugal no Estádio			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.2.1.	0505	2020 A 118		D2	02	020220		1.000,00	4.000,00						3.000,00	
2.5.2.1.	0506	2020 A 119	Ações Desportivas			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.2.1.	0506	2020 A 119		D5	02	0602039903		2.000,00	4.000,00						2.000,00	
2.5.2.1.	07	2020	Piscinas Municipais					10.000,00	110.000,00	90.000,00	90.000,00				100.000,00	
2.5.2.1.	0704	2020 A 122	Ações Desportivas			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.2.1.	0704	2020 A 122		D2	02	020220		10.000,00	110.000,00	90.000,00	90.000,00				100.000,00	
2.5.2.1.	97	2020	Candidatura "Leiria Cidade Europeia do Desporto 2022"					10.000,00	20.000,00						10.000,00	
2.5.2.1.	9701	2020 A 125	Candidatura - Atividades			2020/01/01	2022/12/31									
2.5.2.1.	9701	2020 A 125		D2	02	020220		10.000,00	20.000,00						10.000,00	
2.5.2.1.	98	2020	Programa Desportivo Municipal					158.000,00	481.000,00						323.000,00	
2.5.2.1.	9801	2020 A 126	Leiria CUP			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.2.1.	9801	2020 A 126		D2	02	020220		2.000,00	7.000,00						5.000,00	
2.5.2.1.	9802	2020 A 127	Arena do Desporto			2020/01/01	2024/12/31									
2.5.2.1.	9802	2020 A 127		D2	02	020220		10.000,00	25.000,00						15.000,00	
Total :								15.811.159,91	25.384.438,02	920.000,00	340.000,00	390.000,00			9.573.278,11	

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]			
	Código	Ano Tipo Número		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início	Fim	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual	Dotação corrigida	2021	2022		2023	2024	Outros
[2]	[2]	[3]	[4]	[5]	[4]	[5]	[6]	[7]	[8]	[9]	[10]	[11]	[12]			
2.5.2.1.	9803	2020 A 128	OCR Leiria Police Challenge				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	9803	2020 A 128		D412	02	040701			8.000,00	20.000,00						12.000,00
2.5.2.1.	9804	2020 A 129	Gala do Desporto				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	9804	2020 A 129		D2	02	020220			2.000,00	7.000,00						5.000,00
2.5.2.1.	9805	2020 A 130	Leiria Sport Meeting				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	9805	2020 A 130		D2	02	020215			5.000,00	12.000,00						7.000,00
2.5.2.1.	9806	2020 A 131	Leiria RUN				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	9806	2020 A 131		D2	02	020220			15.000,00	65.000,00						50.000,00
2.5.2.1.	9807	2020 A 132	Leiria FUN RUN				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	9807	2020 A 132		D2	02	020220			1.000,00	71.000,00						70.000,00
2.5.2.1.	9808	2020 A 136	Percursos Pedestres				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	9808	2020 A 136		D5	02	0602039903			1.000,00	11.000,00						10.000,00
2.5.2.1.	9809	2020 A 133	Viver Ativo				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	9809	2020 A 133		D2	02	020204			3.000,00	10.000,00						7.000,00
2.5.2.1.	9809	2020 A 133		D2	02	020220			1.000,00	8.000,00						7.000,00
2.5.2.1.	9810	2020 A 134	Atividades Desportivas Municipais(RH)				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	9810	2020 A 134		D2	02	020220			110.000,00	160.000,00						50.000,00
2.5.2.1.	9812	2020 A 221	Meia Maratona				2020/01/01	2021/12/31								50.000,00
2.5.2.1.	9813	2020 A 222	10 Km Monte Real				2020/01/01	2021/12/31								35.000,00
2.5.2.2.			Juventude e Tempos Livres						36.000,00	86.000,00						50.000,00
2.5.2.2.	01	2020	Programas de Juventude						32.000,00	77.000,00						45.000,00
2.5.2.2.	0102	2020 A 137	Apoios Associações Juvenis - Atividades				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.2.	0102	2020 A 137		D412	02	040701			30.000,00	70.000,00						40.000,00
2.5.2.2.	0103	2020 A 138	Conferencias Juvenis				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.2.	0103	2020 A 138		D2	02	020220			2.000,00	7.000,00						5.000,00
2.5.2.2.	03	2020	Iniciativas da Juventude						4.000,00	9.000,00						5.000,00
2.5.2.2.	0399	2020 A 139	Ações Juvenis				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.2.	0399	2020 A 139		D2	02	020220			4.000,00	9.000,00						5.000,00
3.			Funções Económicas						536.000,00	2.411.000,00						1.875.000,00
3.3.			Transportes e Comunicações						58.000,00	258.000,00						200.000,00
3.3.1.			Transportes Rodoviários						58.000,00	258.000,00						200.000,00
3.3.1.1.			Rede Viária e Sinalização						45.000,00	145.000,00						100.000,00
3.3.1.1.	03	2020	Sinalização, Sinalética e Toponímia						45.000,00	145.000,00						100.000,00
3.3.1.1.	0304	2020 A 141	Sinalização Vertical				2020/01/01	2024/12/31								
3.3.1.1.	0304	2020 A 141		D2	02	020121			45.000,00	145.000,00						100.000,00
3.3.1.3.			Transportes Públicos de Passageiros						13.000,00	113.000,00						100.000,00
3.3.1.3.	01	2020	Coordenação de Transportes						13.000,00	113.000,00						100.000,00
3.3.1.3.	0199	2020 A 142	Atividades de coordenação de transportes				2020/01/01	2024/12/31								
3.3.1.3.	0199	2020 A 142		D2	02	020220			13.000,00	113.000,00						100.000,00
3.4.			Comércio e Turismo						468.000,00	2.083.000,00						1.615.000,00
3.4.1.			Mercados e Feiras						65.000,00	1.025.000,00						960.000,00
3.4.1.	01	2020	Construção, Reparação e Beneficiação							20.000,00						20.000,00
3.4.1.	0199	2020 A 223	Planeamento e Estudos				2020/01/01	2021/12/31								20.000,00
3.4.1.	03	2020	Feiras, Exposições e Festivais						65.000,00	1.005.000,00						940.000,00
3.4.1.	0301	2020 A 143	Feira de Maio				2020/01/01	2024/12/31								
3.4.1.	0301	2020 A 143		D2	02	020208			1.000,00	151.000,00						150.000,00
3.4.1.	0301	2020 A 143		D2	02	020220			7.000,00	307.000,00						300.000,00
3.4.1.	0301	2020 A 143		D5	02	0602039999			1.000,00	151.000,00						150.000,00
3.4.1.	0302	2020 A 144	Festival da Sardinha				2020/01/01	2024/12/31								
3.4.1.	0302	2020 A 144		D2	02	020208			1.000,00	51.000,00						50.000,00
3.4.1.	0302	2020 A 144		D2	02	020220			1.000,00	51.000,00						50.000,00
3.4.1.	0303	2020 A 145	Carnaval de Verão				2020/01/01	2024/12/31								
Total :									16.062.159,91	26.908.438,02	920.000,00	340.000,00	390.000,00			10.846.278,11

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]				
	Código	Ano Tipo Número [2]		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020		Períodos seguintes						
									Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]		2023 [10]	2024 [11]	Outros [12]	
3.4.1.	0303	2020 A 145		D2	02	020220			10.000,00	30.000,00							20.000,00
3.4.1.	0304	2020 A 146	SAND Spirit	D2	02	020208	2020/01/01	2024/12/31	1.000,00	31.000,00							30.000,00
3.4.1.	0307	2020 A 147	Leiria sobre Rodas	D2	02	020210	2020/01/01	2024/12/31	12.000,00	72.000,00							60.000,00
3.4.1.	0307	2020 A 147		D2	02	020220			30.000,00	130.000,00							100.000,00
3.4.1.	0399	2020 A 148	Outras Feiras, Exposições e Festivais	D5	02	0602039999	2020/01/01	2024/12/31	1.000,00	31.000,00							30.000,00
3.4.2.			Turismo						403.000,00	1.058.000,00							655.000,00
3.4.2.	01	2020	Animação e Promoção Turística						398.000,00	953.000,00							555.000,00
3.4.2.	0101	2020 A 149	Natal e Fim de Ano				2020/01/01	2024/12/31									
3.4.2.	0101	2020 A 149		D2	02	020208			100.000,00	200.000,00							100.000,00
3.4.2.	0101	2020 A 149		D2	02	020220			182.000,00	282.000,00							100.000,00
3.4.2.	0101	2020 A 149		D5	02	0602039902			30.000,00	80.000,00							50.000,00
3.4.2.	0102	2020 A 150	Prove Leiria Doçaria				2020/01/01	2024/12/31									
3.4.2.	0102	2020 A 150		D2	02	020220			1.000,00	51.000,00							50.000,00
3.4.2.	0103	2020 A 151	Paredes com Historia				2020/01/01	2024/12/31									
3.4.2.	0103	2020 A 151		D2	02	020220			10.000,00	35.000,00							25.000,00
3.4.2.	0104	2020 A 152	Marca LEIRIA				2020/01/01	2024/12/31									
3.4.2.	0104	2020 A 152		D2	02	020220			10.000,00	20.000,00							10.000,00
3.4.2.	0198	2020 A 153	Rotas e Percursos Turísticos				2020/01/01	2024/12/31									
3.4.2.	0198	2020 A 153		D2	02	020220			5.000,00	15.000,00							10.000,00
3.4.2.	0199	2020 A 154	Promoção e Divulgação Turística				2020/01/01	2024/12/31									
3.4.2.	0199	2020 A 154		D2	02	020220			60.000,00	270.000,00							210.000,00
3.4.2.	03	2020	Praia do Pedrógão						5.000,00	105.000,00							100.000,00
3.4.2.	0301	2020 A 156	Valorização da Praia				2020/01/01	2024/12/31									
3.4.2.	0301	2020 A 156		D2	02	020220			5.000,00	105.000,00							100.000,00
3.5.			Outras Funções Económicas						10.000,00	70.000,00							60.000,00
3.5.2.			Instrumentos estratégicos						10.000,00	70.000,00							60.000,00
3.5.2.	02	2020	Empreendedorismo Empresarial						5.000,00	55.000,00							50.000,00
3.5.2.	0299	2020 A 158	Actividades e apoio ao empreendedorismo				2020/01/01	2024/12/31									
3.5.2.	0299	2020 A 158		D5	02	0602039999			5.000,00	55.000,00							50.000,00
3.5.2.	03	2020	Metrologia						5.000,00	15.000,00							10.000,00
3.5.2.	0302	2020 A 159	Atividade				2020/01/01	2024/12/31									
3.5.2.	0302	2020 A 159		D2	02	020220			5.000,00	15.000,00							10.000,00
4.			Outras Funções						25.020,00	97.776,00							72.756,00
4.2.			Transferências Entre Administrações						25.020,00	97.776,00							72.756,00
4.2.1.			Administração Autárquica						20,00	67.776,00							67.756,00
4.2.1.1.			Juntas de Freguesia						20,00	67.776,00							67.756,00
4.2.1.1.	03	2020	Contratos Interadministrativos - Gestão de Combustíveis						20,00	67.776,00							67.756,00
4.2.1.1.	0301	2020 A 199	Freguesia de Amor				2020/01/01	2021/12/31									
4.2.1.1.	0301	2020 A 199		D4115	02	0405010201			10,00	39.432,00							39.422,00
4.2.1.1.	0312	2020 A 210	União de Freguesia de Marrazes e Barosa				2020/01/01	2021/12/31									
4.2.1.1.	0312	2020 A 210		D4115	02	0405010212			10,00	28.344,00							28.334,00
4.2.2.			Associações de Municípios						25.000,00	30.000,00							5.000,00
4.2.2.	01	2020	Participação em Entidades e Associações						25.000,00	30.000,00							5.000,00
4.2.2.	0101	2020 A 173	Quotas e Outros				2020/01/01	2024/12/31									
4.2.2.	0101	2020 A 173		D5	02	0602039999			25.000,00	30.000,00							5.000,00
Total :									16.554.179,91	28.428.214,02	920.000,00	340.000,00	390.000,00				11.874.034,11

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]			
	Código	Ano Tipo Número		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início	Fim	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]		2023 [10]	2024 [11]	Outros [12]
1.			Funções Gerais					997.000,00	6.957.000,00	2.200.000,00	-3.600.000,00				5.960.000,00	
1.1.			Serviços Gerais de Administração Pública					994.000,00	5.804.000,00	2.200.000,00	-3.600.000,00				4.810.000,00	
1.1.1.			Administração Geral					994.000,00	5.804.000,00	2.200.000,00	-3.600.000,00				4.810.000,00	
1.1.1.1.	01	2013	Edifícios e Infra-estruturas					50.000,00	220.000,00	1.000.000,00	-900.000,00				170.000,00	
1.1.1.1.	0101	2013 I 1	Edifício Sede do Município - remodelação	D6	02	07010301	2013/01/01	2022/12/31								
1.1.1.1.	0101	2013 I 1		D6	02	07010301			50.000,00	220.000,00	1.000.000,00	-900.000,00			170.000,00	
1.1.1.1.	01	2014	Edifícios e Infra-estruturas					303.000,00	1.803.000,00						1.500.000,00	
1.1.1.1.	0101	2014 I 150	Centro de Atividades Municipais	D6	02	07010302	2014/01/01	2022/12/31								
1.1.1.1.	0101	2014 I 150		D6	02	07010302			303.000,00	1.803.000,00					1.500.000,00	
1.1.1.1.	01	2015	Edifícios e Infra-estruturas					75.000,00	165.000,00						90.000,00	
1.1.1.1.	0102	2015 I 146	Casa da Cova	D6	02	07010301	2015/01/01	2021/12/31								
1.1.1.1.	0102	2015 I 146		D6	02	07010301			75.000,00	165.000,00					90.000,00	
1.1.1.1.	01	2018	Edifícios e Infra-estruturas					360.000,00	1.580.000,00	1.100.000,00	-2.700.000,00				1.220.000,00	
1.1.1.1.	0191	2018 I 175	Edifício de Apoio à AM, Arquivo e Outros	D6	02	07010301	2018/01/01	2021/12/31								
1.1.1.1.	0191	2018 I 175		D6	02	07010301			360.000,00	1.580.000,00	1.100.000,00	-2.700.000,00			1.220.000,00	
1.1.1.1.	0192	2018 I 176	Centro Associativo e de Negocios - Topo Norte					80.000,00	400.000,00	300.000,00					320.000,00	
1.1.1.1.	0192	2018 I 176		D6	02	07010301	2018/01/01	2022/12/31								
1.1.1.1.	01	2020	Edifícios e Infra-estruturas					280.000,00	1.180.000,00	800.000,00	-2.700.000,00				900.000,00	
1.1.1.1.	0101	2020 I 147	Recuperação Antiga Adega Coop. Cortes	D6	02	07010399	2020/01/01	2021/12/31								
1.1.1.1.	0101	2020 I 147		D6	02	07010399			280.000,00	1.180.000,00	800.000,00	-2.700.000,00			900.000,00	
1.1.1.1.	0102	2020 I 151	Remodelação Instalações GNR					56.000,00	606.000,00	100.000,00					550.000,00	
1.1.1.1.	0102	2020 I 151		D6	02	07010399	2020/01/01	2021/12/31								
1.1.1.1.	0102	2020 I 151		D6	02	07010399			56.000,00	606.000,00	100.000,00				550.000,00	
1.1.1.1.	0199	2020 I 2	Beneficiações em Edifícios e Infraestruturas Municipais					1.000,00	101.000,00						100.000,00	
1.1.1.1.	0199	2020 I 2		D6	02	07010301	2020/01/01	2020/12/31								
1.1.1.1.	0199	2020 I 2		D6	02	07010301			1.000,00	101.000,00					100.000,00	
1.1.1.1.	02	2020	Viaturas					10.000,00	440.000,00						430.000,00	
1.1.1.1.	0201	2020 I 3	Aquisição de Viaturas	D6	02	07011099	2020/01/01	2020/12/31								
1.1.1.1.	0201	2020 I 3		D6	02	07011099			10.000,00	440.000,00					430.000,00	
1.1.1.1.	03	2020	Maquinaria e Equipamento					10.000,00	440.000,00						430.000,00	
1.1.1.1.	0302	2020 I 6	Equipamento Básico	D6	02	07011099	2020/01/01	2020/12/31								
1.1.1.1.	0302	2020 I 6		D6	02	07011099			10.000,00	440.000,00					430.000,00	
1.1.1.1.	04	2020	Recursos Humanos e Modernização Administrativa					122.000,00	172.000,00						50.000,00	
1.1.1.1.	0401	2020 I 8	Equipamento informático	D6	02	070107	2020/01/01	2024/12/31								
1.1.1.1.	0401	2020 I 8		D6	02	070107			122.000,00	172.000,00					50.000,00	
1.1.1.1.	05	2020	Aquisição de Património					17.000,00	667.000,00						650.000,00	
1.1.1.1.	0501	2020 I 11	Terrenos para fins diversos	D6	02	070101	2020/01/01	2020/12/31								
1.1.1.1.	0501	2020 I 11		D6	02	070101			17.000,00	667.000,00					650.000,00	
1.1.1.1.	0502	2020 I 12	Edifícios e Outras construções					16.000,00	166.000,00						150.000,00	
1.1.1.1.	0502	2020 I 12		D6	02	07010399	2020/01/01	2020/12/31								
1.1.1.1.	0502	2020 I 12		D6	02	07010399			16.000,00	166.000,00					150.000,00	
1.2.			Segurança e Ordem Públicas					1.000,00	501.000,00						500.000,00	
1.2.1.			Proteção Civil e Luta Contra Incêndios					3.000,00	1.153.000,00						1.150.000,00	
1.2.1.1.			Serviços municipais de proteção civil					3.000,00	1.153.000,00						1.150.000,00	
1.2.1.1.1.			Limpeza					2.000,00	652.000,00						650.000,00	
1.2.1.1.1.	01	2020						2.000,00	652.000,00						650.000,00	
1.2.1.1.1.	0101	2020 I 14	Bacia Hidrográfica do Rio Lis	D6	02	070301	2020/01/01	2024/12/31								
1.2.1.1.1.	0101	2020 I 14		D6	02	070301			2.000,00	652.000,00					650.000,00	
1.2.1.1.1.	02	2020	Prevenção					1.000,00	351.000,00						350.000,00	
1.2.1.1.1.	0203	2020 I 15	Sistemas de video vigilância	D6	02	07011099	2020/01/01	2024/12/31								
1.2.1.1.1.	0203	2020 I 15		D6	02	07011099			1.000,00	351.000,00					350.000,00	
1.2.1.1.2.			Bombeiros					1.000,00	501.000,00						500.000,00	
1.2.1.1.2.	04	2020	Apoio a Entidades - Bombeiros	D712	02	080701	2020/01/01	2020/12/31								
1.2.1.1.2.	0498	2020 I 24	Apoios Diversos Capital	D712	02	080701			1.000,00	501.000,00					500.000,00	
2.			Funções Sociais					3.029.300,00	12.859.300,00	7.780.000,00	2.010.000,00				9.830.000,00	
2.1.			Educação					130.000,00	1.130.000,00	2.000.000,00					1.000.000,00	
Total :								997.000,00	6.957.000,00	2.200.000,00	-3.600.000,00				5.960.000,00	

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto [2]		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]				
	Código	Ano		Tipo	Número	Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020			Períodos seguintes			
											Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]		2021 [8]	2022 [9]	2023 [10]	2024 [11]
2.1.1.			Ensino Não Superior							130.000,00	1.130.000,00	2.000.000,00					1.000.000,00
2.1.1.	01	2020	Construção e requalificação de edifícios							50.000,00	950.000,00	2.000.000,00					900.000,00
2.1.1.	0197	2020 I 26	Escolas Basicas 1,2,3 E Secundarias	D6	02	07010305	2020/01/01	2022/12/31									
2.1.1.	0197	2020 I 26								50.000,00	950.000,00	2.000.000,00					900.000,00
2.1.1.	02	2020	Mobiliário e equipamento							80.000,00	180.000,00						100.000,00
2.1.1.	0201	2020 I 28	Aquisição de mobiliário e equipamento escolar	D6	02	070109	2020/01/01	2021/12/31		80.000,00	180.000,00						100.000,00
2.2.			Saúde							1.000,00	601.000,00						600.000,00
2.2.1.			Serviços Individuais de Saúde							1.000,00	601.000,00						600.000,00
2.2.1.1.			Centros e Extensões de saúde							1.000,00	601.000,00						600.000,00
2.2.1.1.1.	01	2020	Unidades de Saúde							1.000,00	601.000,00						600.000,00
2.2.1.1.1.	0103	2020 I 38	Requalificação de Centros de Saúde				2020/01/01	2021/12/31									
2.2.1.1.1.	0103	2020 I 38		D6	02	07010399				1.000,00	601.000,00						600.000,00
2.3.			Segurança e Acção Sociais							250.000,00	1.250.000,00						1.000.000,00
2.3.2.			Acção Social							250.000,00	1.250.000,00						1.000.000,00
2.3.2.4.			Apoio a Grupos Desfavorecidos							250.000,00	1.250.000,00						1.000.000,00
2.3.2.4.	01	2020	Apoio a Instituições de Assistência e de Solidariedade Social							250.000,00	1.250.000,00						1.000.000,00
2.3.2.4.	0101	2020 I 49	Apoios diversos ao Investimento				2020/01/01	2024/12/31									
2.3.2.4.	0101	2020 I 49		D712	02	080701				250.000,00	1.250.000,00						1.000.000,00
2.4.			Habitação e Serviços Colectivos							1.624.000,00	5.606.000,00	4.020.000,00	510.000,00				3.982.000,00
2.4.1.			Habitação							70.000,00	452.000,00	150.000,00					382.000,00
2.4.1.1.			Habitação Social							70.000,00	452.000,00	150.000,00					382.000,00
2.4.1.1.1.	01	2015	Aquisição, construção, reparação e beneficiação							20.000,00	52.000,00						32.000,00
2.4.1.1.1.	0102	2015 I 156	Bairro Social da Integração (PEDU)	D6	02	07010203	2015/01/01	2020/12/31		20.000,00	52.000,00						32.000,00
2.4.1.1.1.	01	2020	Aquisição, construção, reparação e beneficiação							50.000,00	400.000,00	150.000,00					350.000,00
2.4.1.1.1.	0102	2020 I 52	Beneficiações - Construção/Reparação				2020/01/01	2024/12/31									
2.4.1.1.1.	0102	2020 I 52		D6	02	07010203				50.000,00	400.000,00	150.000,00					350.000,00
2.4.2.			Ordenamento do Território							1.245.000,00	3.025.000,00	3.760.000,00	500.000,00				1.780.000,00
2.4.2.2.			Urbanização							1.245.000,00	3.025.000,00	3.760.000,00	500.000,00				1.780.000,00
2.4.2.2.2.	01	2019	Zonas pedonais e paisagismo urbano							21.000,00	421.000,00	860.000,00					400.000,00
2.4.2.2.2.	0198	2019 I 76	Pista Ciclável				2019/01/01	2022/12/31									
2.4.2.2.2.	0198	2019 I 76		D6	02	07010401				21.000,00	421.000,00	860.000,00					400.000,00
2.4.2.2.2.	02	2019	Requalificação urbana							950.000,00	1.180.000,00						230.000,00
2.4.2.2.2.	0204	2019 I 137	Requalificação do POLIS				2019/01/01	2021/12/31									
2.4.2.2.2.	0204	2019 I 137		D6	02	07010499				910.000,00	1.010.000,00						100.000,00
2.4.2.2.2.	0205	2019 I 138	Requalificação Praça Rodrigues Lobo e Zona Envolvente				2019/01/01	2021/12/31									
2.4.2.2.2.	0205	2019 I 138		D6	02	07010499				40.000,00	170.000,00						130.000,00
2.4.2.2.2.	01	2020	Zonas pedonais e paisagismo urbano							222.000,00	957.000,00	2.800.000,00	500.000,00				735.000,00
2.4.2.2.2.	0101	2020 I 148	Passeios Guimarota à Amoreira - Cortes				2020/01/01	2202/12/31									
2.4.2.2.2.	0101	2020 I 148		D6	02	07010401				1.000,00	236.000,00	1.300.000,00	500.000,00				235.000,00
2.4.2.2.2.	0199	2020 I 53	Construção de passeios diversos				2020/01/01	2022/12/31									
2.4.2.2.2.	0199	2020 I 53		D6	02	07010401				221.000,00	721.000,00	1.500.000,00					500.000,00
2.4.2.2.2.	02	2020	Requalificação urbana							52.000,00	467.000,00	100.000,00					415.000,00
2.4.2.2.2.	0201	2020 I 54	Requalificação de Zonas Urbanas				2020/01/01	2022/12/31									
2.4.2.2.2.	0201	2020 I 54		D6	02	07010499				50.000,00	150.000,00	100.000,00					100.000,00
2.4.2.2.2.	0203	2020 I 56	Eliminação de barreiras arquitectónicas				2020/01/01	2024/12/31									
2.4.2.2.2.	0203	2020 I 56		D6	02	07010499				1.000,00	101.000,00						100.000,00
Total :										2.692.000,00	13.199.000,00	8.110.000,00	-3.100.000,00				10.507.000,00

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto [2]		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]		
	Código	Ano Tipo		Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020		Períodos seguintes					
								Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]	2023 [10]		2024 [11]	Outros [12]
2.4.2.2.	0204	2020 I 126			2020/01/01	2021/12/31									
2.4.2.2.	0204	2020 I 126	Requalificação das Ruas Envolventes ao Santuário Srº Milagres	D6	02	07010499		1.000,00	216.000,00					215.000,00	
2.4.5.			Resíduos Sólidos					12.000,00	932.000,00	10.000,00	10.000,00			920.000,00	
2.4.5.1.			Remoção e Tratamento de Resíduos Sólidos					12.000,00	932.000,00	10.000,00	10.000,00			920.000,00	
2.4.5.1.	01	2020	Construção, reparação e beneficiação de infra-estruturas					1.000,00	21.000,00	10.000,00	10.000,00			20.000,00	
2.4.5.1.	0101	2020 I 58	Sinalética de Zonas de deposição				2020/01/01								
2.4.5.1.	0101	2020 I 58		D6	02	070115		1.000,00	21.000,00	10.000,00	10.000,00			20.000,00	
2.4.5.1.	02	2020	Maquinaria e equipamento					11.000,00	911.000,00					900.000,00	
2.4.5.1.	0201	2020 I 59	Equipamento de Deposição de Resíduos				2020/01/01								
2.4.5.1.	0201	2020 I 59		D6	02	07011001		11.000,00	911.000,00					900.000,00	
2.4.6.			Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Natureza					297.000,00	1.197.000,00	100.000,00				900.000,00	
2.4.6.1.			Higiene Pública					60.000,00	170.000,00	100.000,00				110.000,00	
2.4.6.1.	04	2018	Serviço Veterinário Municipal					50.000,00	150.000,00	100.000,00				100.000,00	
2.4.6.1.	0401	2018 I 68	Centro de Recolha Oficial - CRO Leiria				2018/01/01								
2.4.6.1.	0401	2018 I 68		D6	02	07010301		50.000,00	150.000,00	100.000,00				100.000,00	
2.4.6.1.	04	2020	Serviço Veterinário Municipal					10.000,00	20.000,00					10.000,00	
2.4.6.1.	0403	2020 I 65	Aquisição de Equipamento				2020/01/01								
2.4.6.1.	0403	2020 I 65		D6	02	07011099		10.000,00	20.000,00					10.000,00	
2.4.6.3.			Meio Ambiente e Património Natural					237.000,00	1.027.000,00					790.000,00	
2.4.6.3.	07	2018	Património Natural					140.000,00	420.000,00					280.000,00	
2.4.6.3.	0701	2018 I 81	Lagoa da Ervideira				2018/01/01								
2.4.6.3.	0701	2018 I 81		D6	02	07010499		40.000,00	140.000,00					100.000,00	
2.4.6.3.	0702	2018 I 82	Salinas da Junqueira				2018/01/01								
2.4.6.3.	0702	2018 I 82		D6	02	07010405			280.000,00					280.000,00	
2.4.6.3.	0702	2018 I 82		D7115	02	0805010214		100.000,00						-100.000,00	
2.4.6.3.	01	2020	Zonas verdes e espaços de lazer					96.000,00	516.000,00					420.000,00	
2.4.6.3.	0101	2020 I 70	Sistemas de rega, bombagem e automatismos				2020/01/01								
2.4.6.3.	0101	2020 I 70		D6	02	07011099		10.000,00	30.000,00					20.000,00	
2.4.6.3.	0199	2020 I 72	Construção de Espaços Verdes/Lazer				2020/01/01								
2.4.6.3.	0199	2020 I 72		D6	02	07010405		86.000,00	486.000,00					400.000,00	
2.4.6.3.	05	2020	Parques de Merendas e/ou Recreativos					1.000,00	91.000,00					90.000,00	
2.4.6.3.	0503	2020 I 124	Acesso ao Parque do Pisão - Bajouca				2020/01/01								
2.4.6.3.	0503	2020 I 124		D6	02	07010401		1.000,00	91.000,00					90.000,00	
2.5.			Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos					1.024.300,00	4.272.300,00	1.760.000,00	1.500.000,00			3.248.000,00	
2.5.1.			Cultura					349.300,00	949.300,00	1.760.000,00	1.500.000,00			600.000,00	
2.5.1.1.			Museus					19.000,00	99.000,00					80.000,00	
2.5.1.1.	02	2020	Museu de Leiria					9.000,00	39.000,00					30.000,00	
2.5.1.1.1.	0201	2020 I 75	Beneficiação e Equipamento				2020/01/01								
2.5.1.1.1.	0201	2020 I 75		D6	02	07011099		9.000,00	39.000,00					30.000,00	
2.5.1.1.1.	03	2020	Museu de Imagem em Movimento - MiMO					5.000,00	25.000,00					20.000,00	
2.5.1.1.1.	0301	2020 I 76	Beneficiação e Equipamento				2020/01/01								
2.5.1.1.1.	0301	2020 I 76		D6	02	07011099		5.000,00	25.000,00					20.000,00	
2.5.1.1.1.	05	2020	Agro-Museu da Ortigosa					5.000,00	35.000,00					30.000,00	
2.5.1.1.1.	0501	2020 I 78	Beneficiação e Equipamento				2020/01/01								
2.5.1.1.1.	0501	2020 I 78		D6	02	07011099		5.000,00	35.000,00					30.000,00	
2.5.1.2.			Património Cultural						90.000,00	1.000.000,00	1.500.000,00			90.000,00	
2.5.1.2.	01	2020	Castelo de Leiria						20.000,00					20.000,00	
2.5.1.2.	0101	2020 I 153	Musealização				2020/01/01		20.000,00					20.000,00	
Total :								3.021.000,00	15.663.000,00	8.220.000,00	-3.090.000,00			12.642.000,00	

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]			
	Código	Ano Tipo Número [2]		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]		2023 [10]	2024 [11]	Outros [12]
2.5.1.2.	04	2020	Lugar Vale do Lapedo						50.000,00		1.000.000,00	1.500.000,00				50.000,00
2.5.1.2.	0402	2020 I 154	Plano de Pormenor													
2.5.1.2.	0402	2020 I 154		D6	02	070113	2020/01/01	2022/12/31	50.000,00		1.000.000,00	1.500.000,00				50.000,00
2.5.1.2.	06	2020	Igreja de São Pedro (MN)						20.000,00							20.000,00
2.5.1.2.	0601	2020 I 152	Equipamento Básico	D6	02	07011099	2020/01/01	2021/12/31	20.000,00							20.000,00
2.5.1.3.			Património - Conservação, Restauo e Valorização						12.300,00							80.000,00
2.5.1.3.	01	2020	Conservação, Restauo e Valorização do Acervo/Coleções						12.300,00							80.000,00
2.5.1.3.	0101	2020 I 84	Aquisição de Equipamento/Objetos Valor				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.1.3.	0101	2020 I 84		D6	02	070112			12.300,00							80.000,00
2.5.1.4.			Outros Equipamentos Culturais e Recreativos						161.000,00		760.000,00					250.000,00
2.5.1.4.	08	2018	Edifício "O Paço"						81.000,00		760.000,00					100.000,00
2.5.1.4.	0801	2018 I 182	Black Box				2018/01/01	2020/12/31								
2.5.1.4.	0801	2018 I 182		D6	02	07010399			81.000,00		760.000,00					100.000,00
2.5.1.4.	07	2019	Centro D'Artes do Arrabal						75.000,00							100.000,00
2.5.1.4.	0701	2019 I 141	Centro D'Artes do Arrabal				2019/01/01	2021/12/31								
2.5.1.4.	0701	2019 I 141		D6	02	07010499			75.000,00							100.000,00
2.5.1.4.	01	2020	Edifício Banco de Portugal													40.000,00
2.5.1.4.	0101	2020 I 85	Equipamento básico				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.1.4.	0101	2020 I 85		D6	02	07010399										40.000,00
2.5.1.4.	03	2020	Teatro Miguel Franco						5.000,00							10.000,00
2.5.1.4.	0301	2020 I 86	Equipamento básico				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.1.4.	0301	2020 I 86		D6	02	07011099			5.000,00							10.000,00
2.5.1.5.			Arte e Animação Cultural						157.000,00							100.000,00
2.5.1.5.	03	2020	Apoios						157.000,00							100.000,00
2.5.1.5.	0301	2020 I 90	Instalações e equipamentos				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.1.5.	0301	2020 I 90		D712	02	080701			157.000,00							100.000,00
2.5.2.			Desporto Recreio e Lazer						675.000,00							2.648.000,00
2.5.2.1.			Desporto						665.000,00							2.640.000,00
2.5.2.1.	03	2020	ProLeiria - Desporto						201.000,00		1.001.000,00					800.000,00
2.5.2.1.	0301	2020 I 93	ProLeiria - construção e beneficiação de infraestruturas				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	0301	2020 I 93		D712	02	080701			201.000,00		1.001.000,00					800.000,00
2.5.2.1.	05	2020	Estádio Municipal Leiria						414.000,00		1.434.000,00					1.020.000,00
2.5.2.1.	0501	2020 I 94	Conservação e manutenção				2020/01/01	2022/12/31								
2.5.2.1.	0501	2020 I 94		D6	02	07010302			384.000,00		1.384.000,00					1.000.000,00
2.5.2.1.	0502	2020 I 95	Equipamento Básico				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	0502	2020 I 95		D6	02	07011099			30.000,00		50.000,00					20.000,00
2.5.2.1.	06	2020	Pavilhões Desportivos						10.000,00		410.000,00					400.000,00
2.5.2.1.	0601	2020 I 96	Conservação e Manutenção				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	0601	2020 I 96		D6	02	07010302			10.000,00		410.000,00					400.000,00
2.5.2.1.	07	2020	Piscinas Municipais						40.000,00		460.000,00					420.000,00
2.5.2.1.	0701	2020 I 98	Conservação e Manutenção				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	0701	2020 I 98		D6	02	07010302			30.000,00		380.000,00					350.000,00
2.5.2.1.	0702	2020 I 99	Equipamento Básico				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.1.	0702	2020 I 99		D6	02	07011099			10.000,00		80.000,00					70.000,00
2.5.2.2.			Juventude e Tempos Livres						10.000,00							8.000,00
2.5.2.2.	01	2020	Programas de Juventude						10.000,00							8.000,00
2.5.2.2.	0101	2020 I 102	Apoio Associações Juvenis - Investimento				2020/01/01	2024/12/31								
2.5.2.2.	0101	2020 I 102		D712	02	080701			10.000,00		18.000,00					8.000,00
Total :									4.026.300,00	19.816.300,00	9.980.000,00	-1.590.000,00				15.790.000,00

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto [2]		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]				
	Código	Ano		Tipo	Número	Rubrica	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020			Períodos seguintes			
											Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]		2021 [8]	2022 [9]	2023 [10]	2024 [11]
3.			Funções Económicas							1.526.000,00	13.541.000,00	2.800.000,00					12.015.000,00
3.2.			Indústria e Energia							542.000,00	3.197.000,00						2.655.000,00
3.2.1.			Indústria							491.000,00	2.186.000,00						1.695.000,00
3.2.1.1.			Áreas e Parques Industriais							491.000,00	2.186.000,00						1.695.000,00
3.2.1.1.1.			Construção e beneficiação							170.000,00	545.000,00						375.000,00
3.2.1.1.1.	01	2016	Áreas e Parques Industriais														
3.2.1.1.1.	0101	2016	I 110	D6	02	07010401	2016/01/01	2022/12/31			170.000,00	545.000,00					375.000,00
3.2.1.1.1.	0101	2016	I 110														
3.2.1.1.1.	01	2017									320.000,00	1.320.000,00					1.000.000,00
3.2.1.1.1.	0102	2017	I 152														
3.2.1.1.1.	0102	2017	I 152	D6	02	07010499	2017/01/01	2022/12/31			320.000,00	1.320.000,00					1.000.000,00
3.2.1.1.1.	01	2020									1.000,00	321.000,00					320.000,00
3.2.1.1.1.	0101	2020	I 103														
3.2.1.1.1.	0101	2020	I 103	D6	02	07010401	2020/01/01	2021/12/31			1.000,00	321.000,00					320.000,00
3.2.2.			Energia							51.000,00	1.011.000,00						960.000,00
3.2.2.1.			Iluminação Pública							51.000,00	1.011.000,00						960.000,00
3.2.2.1.1.			Infra-estruturas e equipamento - IP							51.000,00	1.011.000,00						960.000,00
3.2.2.1.1.	01	2019	Expansão e remodelação da rede														
3.2.2.1.1.	0101	2019	I 45	D6	02	07010410	2019/01/01	2024/12/31			50.000,00	110.000,00					60.000,00
3.2.2.1.1.	0101	2019	I 45														
3.2.2.1.1.	0103	2019	I 46														
3.2.2.1.1.	0103	2019	I 46	D6	02	07010410	2019/01/01	2022/12/31			1.000,00	901.000,00					900.000,00
3.3.			Transportes e Comunicações							894.000,00	9.792.000,00	2.800.000,00					8.898.000,00
3.3.1.			Transportes Rodoviários							894.000,00	9.792.000,00	2.800.000,00					8.898.000,00
3.3.1.1.			Rede Viária e Sinalização							852.000,00	9.300.000,00	2.300.000,00					8.448.000,00
3.3.1.1.1.			Urbanização e Infra-estruturas Viárias							160.000,00	1.460.000,00						1.300.000,00
3.3.1.1.1.	02	2014	Sistema Urbano do Eixo Comercial e Envolvente da Avenida Heróis de Angola (PEDU)														
3.3.1.1.1.	0201	2014	I 130	D6	02	07010401	2014/01/01	2022/12/31			160.000,00	1.460.000,00					1.300.000,00
3.3.1.1.1.	0201	2014	I 130														
3.3.1.1.1.	01	2016									192.000,00	452.000,00					260.000,00
3.3.1.1.1.	0103	2016	I 157	D6	02	07010401	2016/01/01	2021/12/31			192.000,00	452.000,00					260.000,00
3.3.1.1.1.	0103	2016	I 157														
3.3.1.1.1.	01	2017									18.000,00	638.000,00	1.900.000,00				620.000,00
3.3.1.1.1.	0104	2017	I 153														
3.3.1.1.1.	0104	2017	I 153	D6	02	07010401	2017/01/01	2022/12/31			17.000,00	517.000,00	1.400.000,00				500.000,00
3.3.1.1.1.	0111	2017	I 160														
3.3.1.1.1.	0111	2017	I 160	D6	02	07010401	2017/01/01	2021/12/31			1.000,00	121.000,00	500.000,00				120.000,00
3.3.1.1.1.	01	2019									221.000,00	661.000,00	400.000,00				440.000,00
3.3.1.1.1.	0106	2019	I 146														
3.3.1.1.1.	0106	2019	I 146	D6	02	07010401	2019/01/01	2021/12/31			70.000,00	120.000,00					50.000,00
3.3.1.1.1.	0108	2019	I 148														
3.3.1.1.1.	0108	2019	I 148	D6	02	07010401	2019/01/01	2022/12/31			80.000,00	320.000,00	400.000,00				240.000,00
3.3.1.1.1.	0109	2019	I 149														
3.3.1.1.1.	0109	2019	I 149	D6	02	07010401	2019/01/01	2021/12/31			70.000,00	170.000,00					100.000,00
3.3.1.1.1.	0112	2019	I 143														
3.3.1.1.1.	0112	2019	I 143	D6	02	07010401	2019/01/01	2021/12/31			1.000,00	51.000,00					50.000,00
Total :										5.159.300,00	26.224.300,00	12.280.000,00	-1.590.000,00				21.065.000,00

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]			
	Código	Ano Tipo Número [2]		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]		2023 [10]	2024 [11]	Outros [12]
3.3.1.1.	01	2020	Construção, beneficiação e manutenção de vias					2.000,00	4.142.000,00						4.140.000,00	
3.3.1.1.	0104	2020 I 109	Construção, beneficiação e manutenção de vias - 2020			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.1.	0104	2020 I 109		D6	02	07010401		1.000,00	4.001.000,00						4.000.000,00	
3.3.1.1.	0113	2020 I 112	Rua do Cabeço Redondo - Boa Vista	D6	02	07010409	2020/01/01	2020/12/31	1.000,00	141.000,00					140.000,00	
3.3.1.1.	02	2020	Urbanização e Infra-estruturas Viárias					202.000,00	1.740.000,00						1.538.000,00	
3.3.1.1.	0295	2020 I 150	Rotunda da EN 349 - Carvide			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.1.	0295	2020 I 150		D6	02	07010401		1.000,00	139.000,00						138.000,00	
3.3.1.1.	0297	2020 I 106	Pontes e pontões			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.1.	0297	2020 I 106		D6	02	07010401		15.000,00	115.000,00						100.000,00	
3.3.1.1.	0298	2020 I 107	Drenagens pluviais			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.1.	0298	2020 I 107		D6	02	07010402		176.000,00	476.000,00						300.000,00	
3.3.1.1.	0299	2020 I 108	Outras Construções e beneficiações			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.1.	0299	2020 I 108		D6	02	07010401		10.000,00	1.010.000,00						1.000.000,00	
3.3.1.1.	03	2020	Sinalização, Sinalética e Toponímia					57.000,00	207.000,00						150.000,00	
3.3.1.1.	0301	2020 I 110	Sinalização de Vias			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.1.	0301	2020 I 110		D6	02	07010409		37.000,00	137.000,00						100.000,00	
3.3.1.1.	0302	2020 I 111	Sinalização semafórica			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.1.	0302	2020 I 111		D6	02	07010409		20.000,00	70.000,00						50.000,00	
3.3.1.2.			Estacionamento					32.000,00	382.000,00	500.000,00					350.000,00	
3.3.1.2.	01	2017	Construção, Beneficiação e Manutenção					1.000,00	101.000,00	400.000,00					100.000,00	
3.3.1.2.	0101	2017 I 161	Parques de Estacionamento LowCost			2017/01/01	2022/12/31									
3.3.1.2.	0101	2017 I 161		D6	02	07010499		1.000,00	101.000,00	400.000,00					100.000,00	
3.3.1.2.	01	2020	Construção, Beneficiação e Manutenção					31.000,00	281.000,00	100.000,00					250.000,00	
3.3.1.2.	0101	2020 I 125	Parque Estacionamento Envolvente Mercado Municipal - Maceira			2020/01/01	2021/12/31									
3.3.1.2.	0101	2020 I 125		D6	02	07010401		1.000,00	201.000,00						200.000,00	
3.3.1.2.	0199	2020 I 113	Estacionamento			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.2.	0199	2020 I 113		D6	02	07010401		30.000,00	80.000,00	100.000,00					50.000,00	
3.3.1.3.			Transportes Públicos de Passageiros					10.000,00	110.000,00						100.000,00	
3.3.1.3.	02	2020	Transportes Urbanos					10.000,00	110.000,00						100.000,00	
3.3.1.3.	0298	2020 I 115	Abrigos para Passageiros			2020/01/01	2024/12/31									
3.3.1.3.	0298	2020 I 115		D6	02	07010499		10.000,00	110.000,00						100.000,00	
3.4.			Comércio e Turismo					80.000,00	492.000,00						412.000,00	
3.4.2.			Turismo					80.000,00	492.000,00						412.000,00	
3.4.2.	03	2020	Praia do Pedrógão					50.000,00	250.000,00						200.000,00	
3.4.2.	0302	2020 I 118	Valorização da Praia			2020/01/01	2021/12/31									
3.4.2.	0302	2020 I 118		D6	02	07010499		50.000,00	250.000,00						200.000,00	
3.4.2.	04	2020	Parque de Campismo					30.000,00	242.000,00						212.000,00	
3.4.2.	0401	2020 I 119	Conservação e Manutenção			2020/01/01	2021/12/31									
3.4.2.	0401	2020 I 119		D6	02	07010302		30.000,00	242.000,00						212.000,00	
3.5.			Outras Funções Económicas					10.000,00	60.000,00						50.000,00	
3.5.2.			Instrumentos estratégicos					10.000,00	60.000,00						50.000,00	
3.5.2.	01	2020	Instrumentos estratégicos					10.000,00	60.000,00						50.000,00	
3.5.2.	0199	2020 I 120	Apoios e Investimento			2020/01/01	2024/12/31									
3.5.2.	0199	2020 I 120		D6	02	070113		10.000,00	60.000,00						50.000,00	
4.			Outras Funções						1.565.965,89						1.565.965,89	
4.2.			Transferências Entre Administrações						1.565.965,89						1.565.965,89	
4.2.1.			Administração Autárquica						1.565.965,89						1.565.965,89	
4.2.1.1.			Juntas de Freguesia						1.565.965,89						1.565.965,89	
4.2.1.1.	05	2020	Contratos Interadministrativos - Educação						915.965,89						915.965,89	
Total :								5.552.300,00	33.357.300,00	12.780.000,00	-1.590.000,00				27.805.000,00	

ALTERAÇÃO NUMERO : 4 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2020 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Apresentação de Acumulados por Classificação : S

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto [2]		Designação do projeto [3]	Classificação		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]			
	Código	Ano Tipo Número		Rubrica Orçamental	Orgânica	Económica	Início [4]	Fim [5]	Ano 2020		Períodos seguintes					
									Dotação atual [6]	Dotação corrigida [7]	2021 [8]	2022 [9]		2023 [10]	2024 [11]	Outros [12]
4.2.1.1.	0501	2020 I 156	Requalificação de Estabelecimentos de Ensino	D7115	02	0805010205	2020/01/01	2020/12/31		159.000,00						159.000,00
4.2.1.1.	0501	2020 I 156		D7115	02	0805010208				159.000,00						159.000,00
4.2.1.1.	0501	2020 I 156		D7115	02	0805010211				431.720,89						431.720,89
4.2.1.1.	0501	2020 I 156		D7115	02	0805010212				129.620,00						129.620,00
4.2.1.1.	0501	2020 I 156		D7115	02	0805010214				14.575,00						14.575,00
4.2.1.1.	0501	2020 I 156		D7115	02	0805010218				22.050,00						22.050,00
4.2.1.1.	06	2020		Apoio para Edifícios Sede de JF						650.000,00						650.000,00
4.2.1.1.	0601	2020 I 157		Obras de Requalificação	D7115	02	0805010209	2020/01/01	2020/12/31		150.000,00					150.000,00
4.2.1.1.	0601	2020 I 157			D7115	02	0805010212				500.000,00					500.000,00
4.2.1.1.	0601	2020 I 157														
Total :									5.552.300,00	34.923.265,89	12.780.000,00	-1.590.000,00				29.370.965,89